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Поліція в Естевані вбила 2 майнерів і 14 поранила
САСКЕЧЕВАНСЬКИЙ УРЯД ВИСЛАВ ДО 

ЕСТЕВАН СВІЖІ ЗАГОНИ ПОЛІЦІЇ
ПРОВІДНИКИ БЕЗРОБІТНИХ СТАЮТЬ 

НА СУД ЗА СВОЮ АКТИВНІСТЬ
Спепіядьна телеграма до “УРВ".

ЕСТЕВАН. САСК.. 29 ВЕРЕСНЯ. — СТРАЙКУЮЧІ МАЙНЕРІ В БІНФЕйТ. 
САСН.. НЕДАЛЕКО ЕСТЕВАНУ. ПОСТАНОВИЛИ ВЛАШТУВАТИ ПОХІД ДО МІ
СЬКОЇ ВЛАДИ В ЕСТЕВАНІ. ЩОБИ ПРЕДСТАВИТИ її СВОЄ БЕЗВИХІДНЕ ПОЛО
ЖЕННЯ. ОЗБРОЄНА ПОЛІЦІЯ НЕ ДОПУСТИЛА МАЙНЕРІВ ДО СИТІ ГОЛУ І ПО

МСТІ ВАН. Саск . 27 вересня І мани,-власними, не явився на чдлд СТРІЛЯТИ. В НАСЛІДОК ТОГО 2 МАЙНЕРІВ ВБИТО. 14 ПОРАНЕНО. А 12 
(Kil l Що страйкове ПОЛО Імітінг АРЕШТОВАНО. КАНАДСЬКА РОБІТНИЧА ОБОРОННА ЛІГА ПОТРЕБУЄ НЕГАЙ-

Положення щодо .майновая- ної ДОПОМОГИ. КОМІТЕТ КРОЛ.

(Спеиіельнж телеграма до “УРВ".)
КЕЛҐАРІ, Алта., 28 вересня. 
Джов Фирбей, Джон О’Со- 

іивел, Софія Шайнін, Вил'им 
С. МекКонел, Дейвид Джонс, 

цая і майнера, щоби своїми І'анс Тернес, Ьенджемин Двор- 
грудьми р».гувати майнера від кін, Джеймс Ксмнбел і ЕндрнУ

Ґрент явилися в понеділок ра-

слано до цін роботи, щоби 
проти тих робітників скебува- 
ти і таким способом примуси
ти їх працювати найменшу пла
тню. Побачивши, що цей крок 
з боку властей був обчислений 
на розбиття їхньої організації, 
безробітні постановили боро
тися разом за допомог)

Динним виглядає те, що того 
самого дня, дні і одині перед 
масовим мітінґом, що мав від
бутися і на якому мав промов
ляти т. Кндерсон, поліція від
крила, іцо т. Кндерсон в своїй 
промові на 18 вересня закли
кав до підбурювання, і аж на 
23 вересни, нить тижнів пізні
ше, за це його арештовано та 
вкинено до тюрми 
бітники зрозуміли ще краще, 
чому міські власти відмовили

женим в Естевані прибирає чим 
раз грізніші форми, свідчить І смиків вісьмох більших майнів 
про це свіжий ВІДДІЛ озброєної в окрузі

який прибув |С. Морфит, президент Товари 
Саскечеванських Майно

остає незмінене. С

СВОЇМИ ТРУПАМИ ЗАПЛАТИЛИ 
МАЙНЕРІ В БОРОТЬБІ ЗА ПРАВО 

НА ІСНУВАННЯ

в крісн ПОЛІЦІЇ, 
сюди і Ріджайнн в неділю ра- їства

власників, повернув з Ріджай смертино. Зараз поліційний загой в 
цій місцевості начисляє поверх 
ЗО чоловіка. Поліція є готова

Ранених забирано до ніпита- но, коли тут відкрилася сесія 
лю. Двох смертельно ранених дистріктового суду, перед еуд- 
майнерів померли на самих лею К)іиґ. під обвинуваченням 
сходах шпиталю. Ними є Ни- незаконного зібрання на 29 чер
вила Нарван і Юліям Кришко, вня. Тов. Ґрент має також від- 
Одному з них куди прошила повідати за побиття поліцая, 
серце, а другого ранила в жи- Всі обвинувачені висловили 
віт. З поліції тільки один є своє бажання, щоби їх справу

розглядав самий суддя без суд-

Він заявив, щони в суботу
маиновласннкн не мають нічо
го до говорений, щодо Майбут
нього кроку З ЇХ сторони.

Мофит їздив до саскечеван- 
ського уряду з домаганням 
скріпити поліційний відділ в 
Естевані, бо майновласцики 
вирішили пустити негайно свої 
майни в рух. Це „домагання 
майновласннків консервативний | 
уряд Саскечевану сповнив, бо 
іараз в слід за Морфитом при
був до Естевану свіжий відділ 
озброєної поліції.

В суботу пополудні страйке-; 
рі влаштували в Бінфейт ма-| 
соннії мітінг під голим небом, 
на якому промовляли Мартин 
Дж. Форкін і Сем Скарлет, як, 
також Аина Булер, жіноча ор
ганізаторка з Вінніпегу.

здавити всякі заворушення, які 
на думку кореспондентів капі
талістичної преси, є неминучі, 
з огляду на події, що розгор
нулися в кількох останніх днях.

В суботу вечором дрібні май- 
новласники в Естевані, які кіль
ка днів тому назад підписали 
угоду з майне рами і визнали 
юнікі, заявили сьогодні, що 
угоду відтягають і юнії не ви
знають. Вини згодилися прий
ти на засідання юнійного комі
тету в суботу вечором, на якім 
мав бути присутмий всекрає- 
вий організатор Мани Воркерс 
К >н ІОН оф Кенада, Джеймс 
САоан,
питання про заробітну платню. 
Президент, на основі заяви цих

Пише подаємо за буржуазною пресою скорочений опис крова- 
кої о розгрому майнерської демонстрації в Естевані 

озброєною поліцією.
тяжко раненим

Того самого вечора саскечс- дів присяглих. Суд відбудеть
ся, на 5 і 6 жовтня.ЕСТЕВАН, Саск., 29 вересня.

І Іоверх 400 майнерів
в демонстрантів, після чого роз
горілася боротьба. З електрич
них стовпів падали побиті лям- 
пи, дзвонили побиті шиби ві
кон, падаючи на землю, жінки з 
криком кинулися шукати без
печного місця. З пожарної 
ставнії вилетів інджай, а його 
гудок збільшив на вулицях 
крики і зойки. Фаєрмени за
чали обливати демонстрантів 
Водою, -але опрйеііі страйкері 
не звертали на це найменшої 
уваги. Кулі летіли довкола. 
Один майнер, поцілений кулею

ванськнй уряд Ендерсона ви
слав до Естевану спецінльний 
потяг з поліцією. Зі сторони 
уряду робляться старання, що-

(К Ні
в Бінфейт влаштували у вівто

Після цієї судової формаль- 
ности буде викликана розпра
ва т.т. Фнла Лака, Г. Сули, 
Джеймса Голопітера і Джейм- 

би позбутися з Естевану орт са МекНола, які передше ни- 
I міліція в брали такий самий суд

На 18 серпня арештовано в 
Летбридж тов. Дж. Ендерсона

Тоді ро-

рок пополудні демонстрацію 
до поблизького міста Естевану 
помимо заборони з боку полі
ції. До них при,учувалося чим
раз більше робітників і армія 
страйкарів зросла до великого 
числа. Страйкарі йшли до місь
кої ради в Естенан, щоб пред- 
ложнти її своє безвихідне по

їм допомоги.
Канадська Робітнича Обо- 

I ронча Ліга боронить т. Еидер- 
сона перед обома обвинувачен
нями. Пого випущено з иязнн- 
ці за додатковою порукою в 
сумі $1,000 і назначено розпра- 

Проти цього засуду внесено ну перед найвищим судом, що 
відклик і справу мав розгляди- відбудеться в Летбридж.

Тов Ендерсонові закидаєть
ся. що він мав сказати таке: 
“Ви бачите прапор, що повіває 
коло Ситі Гол, ннііон джек, 
прапор, за який деякі з вас бо
ролися в останній війні. Не за- 

в.іасти не думали над тим, що раз він наповнить ваші жолуд- 
безробітні потребують ліжок, ки. Ііи памятаєте ті обіцянки, 
На 215 вересня. безробітні ста- які вони вам давали, як ви 
пули в ряд, щоби дістати свої йшли боротися. Ни знаєте, які 
денні пікети на їду. Реліфо- ви були тоді герої. Це є те, 
вий урядник роздав пікети по- що вам капіталісти дадуть: 
левині безробітних і заявив завжди -голод. Незадовго буде 
нарешті, що більше пікетів не нова війна. Я бачу, що вони 
роздає, бо для решти безро- приготовляються до ньої за- 
бітних найшлася'праця. Про- раз. Вони будуть говорити 

справу, безробітні вам такі самі гарні історії
вони мають прекрасні дами, (капіталістичні 

агенти ), появляться з білими 
перами для тих, що будуть стя
гатися. Ну, коли вони дадуть 

їм по $1.501 вам крісн, все що я маю сиаза-

нізаторів страйку 
Естевані шукає за організато
рами, щоби їх арештувати за
викликання розрухів. І la спе- і без найменшої причини засу- 
ціяльному потязі разом з полі- джеІЮ його на UU днів вязниці.
цією виїхав до Естевану Г. Г

там піднести спірнеУ

юження.
Поліційний кордон загоро

див страйкерам дорогу до місь
кого будинку
странти звернули на бічну ву- 

11,1 лицю і продовжили свій похід. 
5 усіх сторін сходилися майне- 

Одні йшли пішки, інші 
іїзджа.тися автомобілями. Ар-

I емпсон, агент атторні-джене-
ра.іа. Він повіз з собою уион- ти виший суд на 29 вересня 
новаженніНУ КЛЮКС КЛЕНИ ОБОРОНЯЮТЬ МАГНАТІВ 

ВУГІЛЬНИХ КОПАЛЕНЬ В ЕСТЕВАНІ
тдприннти такі кро- j Безробітні міста Летбридж зав 

і револьвер.і. впав емірн.іьно|ки- HKj він буде уважати за від- дяки своїй боновій організації, 
ранений. Страйкері негайно

Тоді демон-
I повідні на випадок повтореи- краєвому Товариству Бсзробіт- 

забра.ти мого на бік, кулі спи- „„ розрухів. Атторні-джене|іал діставали їду два рази ден- 
стали далі. М. А. МекФерсон, скомуніку-|но> але що це було літо, то

Відділ поліції під командою вався з мейором Естевану Бе- 
інспектора Мургеда з Ріджайнн нетайном, щоби дістати від 
ВІ.1ДІЛИН частину демонстрантів нього інформації про поло- 
і гонив їх головною вулицею ження н місті після розрухів,

Один поліцай вимірне але Бенетайи заявив, що поки- 
свій кріс у втікаючого майнера. Що не треба проголошувати 
Тоді жінка кинулася між полі- ; там воєнного стану.

РІДЖАПНА, Саск.. 27 вере-1 мають таке саме право
зиски від вложе

мого капіталу, члени ріджайн- Р*
Судія Е Р. Виді, яко- "уміркованісни

го федеральний уряд в порозі 
мінні з саскечеванським урядом і І,кого відділу Ку Клюкс Клену 

і відбули В ПЯТИИЦК) вечером мін страйкерів росла на очах 
Кровопролитна боротьба, якназначив комишинером для не тайну сесію і після ньої видали 

свою заяву відносно 
Естевані. В заяві говориться, 
що Ку Клюкс Клени заявляють- ради

страйку в описує буржуазна преса, роз
почалася коло будинку міської

містарс ведення слідства в справі 
єреванського страйку, зачне 
його негайно. Так 
саскечеваиськмй преміер, Дж 
Т^ М Енде|КОН в урядовім ко 

/іиунікаті в суботу рано 
самім комунікаті говориться, 
що М. С. Кемпбел, представник 
федерального уряду, дістав 
семне зобовязання від мийної 
власників, що коли май пері по
вернуть до праці і будуть чека
ти на вислід королівської комі- іа обліплений смолою і 
сії, то компанії приймуть до відіграють свою родю в тепері- 
роботн кожного того майнера, j тнім страйку в тім самім окру- 
шо працював для них перед «і. Відомим є також те, що 
страйком, без ніякої дискримі- ; саскечеваиськмй преміер, який

і в порозумінні з федеральним

І Іоліція почала стрілятизаявив
ся проти налужить і проти ни
щення майна.

Немає ніяких сумнівів, що 
члени Ку Клюкс Клену, яким 
кілька років тому назад припи
сувано злочин, вчинений над 
організатором, що пробував в 
Естевані заложити майнерську 
юиію і був вивезений за місто 

пірям.

На мітінгу в Монтреалі при- 
ннто резолюцію протесту про
ти наступу на комуністичну ] слідивши

РІЗНІ ВІСТИВ тім

партію і вислано її до фіуде- довідалися, що 
ра.тьного уряду, як також Jo]працювати коло конання буря- 
атторні - дженерала провінції кін і збирання бараболь, і що

СЛІДОМ ЗА ВЕЛИКОЮ 
БРИТАНІЄЮ.

ТОВ. МАЛКОМ БРУС НА 
ОБІЗДЦІ.

ни

Онтеріо. І la оборонний фонд за цю тяжку на крижі працю,
будуть платити

(Звідон.іении К РО Л.)

МОНТРЕАЛ, Кве., 21 вересня.
По дорозі до Нової Скошії, 

т. Малколм Брус затримався в 
Монтреалі і промовляв на мі
тінгу в приміщенні Аріїайтер 
Рінґ, де зійшлося поверх 250 
робітників.

Тов. Брус, один з членів По-Iго Союзу відбувається зараз 
Бюра Компартії Ка-| вербування робітників до ко

палень вугілля в Донбасі, де

Депеші від 27 вересня доно
сять, що Швеція і Норвегія пі
шли слідом Великої Британії 
минулої неділі і знесли в себе 

Останні ві-

зібрано $12.
Воші довідалися також, ; ти, іробіть і них добрий ужи

вай гово-
денно
що робітники, які гам працю- док. Я не потребую 
вали, подумали далеку вищу рити проти кого ви маєте гх 
платню, і що їх навмисне ви - j вжити

ПОТРІБНО 65,000 МАПНЕРІВ 
ДЛЯ ДОНБАСУ.

МОСКВА, 24 вересня. (А.П.) 
В усіх сторонах Радянсько-

золотий стандард. 
домости говорять, гцо Данія Сула

також прилучилася до цього 
кроку. Німецькі бонди впалинації, ГОЛОДНІ БЕЗРОБІТНІ В ДІ ПЕС ПЛАНУЮТЬ 

ПОХІД НА ВІННІПЕГ
Урядовий ЗВІТ говорить. ЩО урудом вислав свіжин ВІДДІЛ 

переговори з страйкуючими і поліції проти страйкарів 
майне рами в цій справі не при-1 Естевані. мас неабиякі симпатії

до К\ Клюкс Клену. Він заявив

на вартости з огляду на пого
лоски,. що Німеччина застанов- 

золотий
ЛІТИЧНОГО
нади, що були арештовані не
давно під обвинуваченням за продукція недомагає через 

“незаконно- брак робітників. Ця кампанія 
має на меті змобілізувати до

ляється скасувати
несли нпких результатів.

Заявляючи, що майнер
ють право сподіватися лумірко- ! не робота "червоних а її тат о
ваноГ платні, а майиовласники j рів".

ДІ ПЕС, Ман., ‘27 вересня. 
Коли домініяльний уряд відмо
виться сповнити домагання без 
робітних в цій місцевості щодо 
зимових робіт, які дали б їм 
нагоду заробити собі на жит
тя, то вони влаштують великий 
похід безробітних на місто Він
ніпег.
на мітінгу безробітних, що від
бувся тут при кінці минулого 
тижня.

який мав дати заняття всім 
безробітним цього міста, не 
піде дуже далеко, бо заледве 
четверта часті, безробітних 
і може дещо з нього скориста- 
ти. Зараз відбуваються тут 
міські роботи, як також робо
ти при будові доріг, але вони 
дають заняття дуже малому 
числові безробітних. Цих ро
біт не досить навіть на цей мі-

стандард.
Рі іні не-европейські країни 

можуть відчути наслідки брн-
тійського фінансового поло- доклад про теперішню міжіш- j
ження в короткім часі. В Коста родну кризу, родю соніил-фа- ьшцем першого тижня нього 

наприклад, власники шистів і переслідування робіт- місяця зібрано 2, .657 робітни-
плт.ни для 

масового мітінгу.

і ма- на самім початку страйку, що приналежність до 
го товариства", дав обширний

І жовтня 65,(XX) робітників. З

ПОЛІЦІЯ СТЕРЕЖЕ ЕСТЕВАНСЬКІ МАЙНИ 
ЯК НІЧ, ТАК ДЕНЬ

. Рік»,
плянтацій кави та експортери, Іників. Робляться 

І які висилають до Великої Бри-1 скликання 
танії 80 відсотків всеї продукції коли т. Брус буде вертати з Но- літку. 
кави, сподіються серйозних на- вої Скошії. яку він зараз об- зультат 

оглядаються вже за!їздить в кампанії за оборону 
комуністичної партії.

ків, здебільша на колективних
фармах, де кінчиться збір по- 

ГІреса уважає цей ре- 
незадовіль-

Таке рішення винесеноЕСТЕВАН, Саск., 28 вересня
(К.П.)
відбули минулого понеділка

находиться зараз в русі, полі кампанії 
ним і закликає до пожвавлення 
акції.
Чилійським матрозам грозить 
смерть.

Страйкуючі майиепі ніч стоїть від вчасного ранк\
Ніччн, сильна ісл,дк,в 1

новими ринкамиаж до вечора. сяць, не говорячи вже нічого 
В місточку Ді Пес за peri- про зимові місяці, 

стровано поверх -500 безробіт- Комітет безробітних, вибра
них, однак це число зростає з ний на мітінгу, піде до Б. М. 
кожним днем. Федеральний Стита, консервативного посла 
плгн допомоги безробітним, :і округа Нелсон, і буде дома-
— , —...—------------- гатися негайної акції зі сторо-
КРОВАВА РОЗПРАВА ПОЛІЦІЇ ми домініяльного уряду.

З ДЕМОНСТРАНТАМИ.

тайні наради в Бінфейт і, які варта стереже майно цієї" ком- 
трева.іи цілий день. Тимчасом нації. Одночасно коло цієї 
сильний відділ мавнтед поліс, майни стоять напо^о^ві авто- 
озброєний в крісн. патро.іюв ів мобілі, щоби на випадок роз-

хів можна було вислати не
гайно поліційне скріплення до 
будьякого місця в спірній те
риторії.

Поліція тримає в резерві ло- 
статочну кількість с л ез н и х 
бомб. Цілий терен страйкової 
боротьби находиться під чуй- f 
ною вартою поліції. Одноча
сно поліція патролюс всі доро
ги, шо ведуть до Бінфейту та 
до Естевану.

ВЕЛИКЕ МАСОВЕ
ПРОТЕСТАЦІЙНЕ ВІЧЕ СІПІАРСЬКІ ШАЛОВІ 

РОБІТНИКИ!
місце індустріальної боротьби |р\ 
і безнастанно вартував нечинні • -
майни

Під командою інспектора по
ліції Мургеда, з Ріджайнн, око- 
ло сорок полісменів є готові 
підприняти всякі міри для обо
рони житті: і майна на випадок, 
коли б страйкарі викликали за
ворушення. ,

Довкола майни Труекс-Тре- 
ер. одинокої великої майни, що

Ц Приходіть на спеціальний 
мітінг у Воркерс Сентер, ріг 
вулиць Бенетайи і Ізабел, що 

; відбудеться в суботу, 3 жовтня,
в 10-ій годині рано. На мітінгу крейн, Онт., говорять, що під- і походу до .столичного міста 

щойно вернула із поля боротьби в Естевані, говоритиме Збудеться обговорювати ваші час демонстрації безробітних в провінції, Вінніпегу. Вони го-
спеціяльні питання. тій місцевості, що відбулася на ворг.ть, mo no дорозі до Вінні-

Сіпіарська Секція '23 вересня, поліція вбила одно- пегу до походу прилучаться 
Краевого Товариства го робітника, а один ранений безробітні інших містів і таким 

Безробітних. : помер опісля в шпиталі. чином повстане велика армія.

ПРОТИ ВБИВСТВА ЕСТЕВАНСЬКИХ 
МАПНЕРІВ ДЕРЖАВНОЮ ПОЛІЦІЄЮ Безробітні цілком серйозні) 

Непотверджені вісти з Ко-, застановляються над плиномАННА БУЛЛЕР
яка

В НЕДІЛЮ, 4 ЖОВТНЯ, В ГОД. 8-ІЙ ВЕЧЕРОМ
НА МАРКЕТ СКВЕР

КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!,ПРИХОДІТЬ МАСОВО!

»
"Ч

п



ï
t.

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. І ЖОВНЯ 1931. Число 118.

старатися всю відповідальність за ut кровопролиття звалити 
їм робітників, а Кампанія за робітничі права 

й проти депортації
UKRAINIAN LABOR NEWS на комуністів. Буржуазна преса вже 

иеиу робітники. Всі воро
жі робітництву сили будуть зараз ккиєві на те, шоб зломити

»РшІЛ •»
опмсус ие нобоевище так, «оЬнгтві. * jomr еіосв

тбтежжт мв тне
"*• ЬА* *г«V

Ноо r,pa*k І
1 Товариші! Сіпшім з допомогою! Скажім страйкуючим
«таймерам Біифебту і Есіевану, що канадське робітництво 
й незаможне

per year

^ . КАНАДСЬКА РОБІТНИЧА ОБОРОННА ЛІГА РОЗПОЧАЛА КАМПАНІЮ ЗА НЕГАЙ-
фариерство стоїть в цю хвилину солідарно з ними. ним ВСТАНОВЛЕННЯМ КАНАДСЬКИМ ПАРЛАМЕНТОМ ЗАКОНУ. ЩО ДАВ БИ

ВОЛЮ ТРУДЯЩИМ І ЗАБОРОНИВ ДЕПОРТАЦІЮ. — СОТКАМИ ТИСЯЧ СВОЇХ 
ПІДПИСІВ РОБІТНИКИ Й ФАРМЕРІ ПОВИННІ ПІДТРИМАТИ ДОМАГАННЯ 

ВСТАНОВЛЕННЯ ТАКОГО ЗАКОНУ, ЗМІСТ ЯКОГО НИЩЕ НАВОДИМО.

Telephone : 61465
І

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ ЯК БУРЖУАЗІЯ ЦІНИТЬ 
ЗНАЧІННЯ ПРЕСИ

risen 1М робочого ложу — еежояятк тре р 
. у вМторов, четвер І суботу.

Робітничо ф*рм*pent Втшоинче Томрество. юВпорооровжи
_________ РелмиМ. ци Вві гтр sois І доварив Жовтка. Увраіиськім Ро
вившім Домі, u рові вулвжі Првчлрл І HtжГресор, у ВОпшкгу, Між.

1. Свобода робітникам і фал- го населення цієї країни, 
мерам чи симпатинам руху ро- До часу встановлення цего .тою для збудування Канал- 

Треба, шоб робітники й незаможні фармері також розуміли (іітикчої кляси Канади органі- закону, домагаємося, шоб всі ської Робітничої Оборончої Лі- 
значіння своєї преси, цінили її й пошнрктвалн.

Цс повинно стати ударною си-

$4.00рік „АПередплата
зу.чати себе в які б там не було арештовані, увязнені засуджені, ги в справжню міцну оборонне 
політичні та економічні това- або призначені на депортацію організацію трудящих мас Ка 

ба 1 рнства після їх бажань, пропо- <а вище перечислені причини, пади. Цс повинно бути успіш- 
віду.чати які б там не було по- були негайно звільнені й судо- ним започаткуванням орґаніза- 
літичні та економічні погляди, ее досліджування проти них І ції оборони робітників і фар-

Адресе:
Це вже мабуть ’ah ізнають. і доказами, що буржуазія 

що пресою називаємо часопи-’читс в друкованім слові таку 
си й журнали, що виходять’могутню зброю свого лануван-
шоденно, або що кілька днів. ня. Скажемо, що ось нд днях відбувати мітінги, демонстрації проти комуністичної партії й н мерів чужинецького уроджен-

і під відкритим небом Провідників зокрема, було віл- ня. Конференції Обсднаного
Оборонного Фронту ПОВИННІ

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oor. Pritchard Are. and МсОгвуст St,

Редакція за оголошеаля не вілло ai дає. в саляхчи що певний період часу. сенатор, а Водночас міністер 
Доки не було преси на світі, праці, Гідеон Робертсон, п|>о- для підтримування політичних винене, 

обміна думками була дуже у-! читавши в пресі, як критику-'і економічний домагань робіт- -|-р|гр д ЗІБРАТИ СОТКИ ТИ- 
труднена. Завдяки пресі, завдя- ють уряд-Бенета за його зволі- ників і фермерів, і участі в них
ки друкованому слову взагалі кання з залочаткуванннм.допо- та висловлювання своєї опінії
думка людська дуже швидко моги безробітним та зруіш'чвт- • W в промовах, в пресі сво- Начерк Законопроекту І >-
може поширюватися. А чужа ним фермерам, виголосив в бідно, без ніякої перешкоди і бітничих Прав і Проти-депоф- реконати не тільки допомагати
думка наводить і нас на нові1 Венкувер 24 вересня АПЕЛЬ вмішування з боку урядових таціГ, заініційований Канал- грошевими датками на оборон-
думки і таким способом люди- до ПРЕСИ, в якім прямо про- властей і їхніх агенцій. ськощ. Робітничою Оборончою чий фонд і участю в оббрончій
на стає більше думаюча, більш сив, щоб ця преса не критику- 2. Охорона для всіх робітнії- Лігою, видрукувано на спеці- боротьбі в Іцей винятковий час, 
тямуща. 1 про бей великий вала так уряду Бенета. Сказав, кіз і фермерів чужинецького н.іьних лістах петиції, які розі- але афіліюватнея до КРОЛ.

люд- : що уряд має “багато трудно- уродження (включаючи робіт-! слано в тисячах копій по цілій Делегати Конференцій Обел-
ників і фермерів бритійського, Канаді для збирання підписів і наного Оборонного Фронту 

Кожний вже нині знає, що хто Які це труднощі, можна уродження) проти таких засте- підтримання цієї петиції. Кож- або комітетів КРОЛ повинні 
передплачує і читає пресу, цей тільки догадуватися. Люди, які режень закону Канали, аоо на організацій, або поодинокі відвідати кожну робітничу або

контролюють ціле господар- котроїсь провінції Канади, або робітники- й фармері, шо бажа- фермерську організацію il au - 
Питання тільки є, яку пресу і ське життя Канади й які поста яких би там не було прононс- ли б допомогти збирати під- лишати до неї ,а колективним 

треба читати. На це також е, вили Бенета на чолі консерви- ваних законів, що на іх основі писи, можуть дістати лісти потвердженням Законопроек-
ясна відповідь, як тільки трохи тивної партії та зробили його депортують з Канади за прнна- всекраєвого офісу КІ’п. І. 1 їм ту Робітничих Прав і ІІротн-
подумати. Всі знають вже нині мреміером, ніяк не бажають д і- лежність або за участь в русі, їх радо вишлеться. депортації Виконавчий Ко-
також, що нинішнє суспільство вати безробітним допомогу шо його організували робії- Всі дистрікти й місцеві комі- мітет кожної організації, шо
складається і в головному з Вони хотять, щоб безробітні ники й фармері або що він ор- тети КРОЛ і всі інші організа- колективно затвердить законо-
двох кляс: 3 панівної кляси, яка робили за харчі. Бенет сказав ! ганізований для їх корнети. ції. що бажали б допомогти проект, повинен відкрито по- 

позиції, перед кількома тижнямиШираз- 3. Охорона для робітників і там, де нема організацій КРОЛ, дати назву організації, від me
mo його уряд не буде по- фермерів чужинецького уро- ПОВИННІ негайно створити від- ни якої він підтверджує н ви

пирати “неробства". Бенет ОСО- ДЖЄННЯ (включаючи робітними повідний апарат для збирання сло членів організації. Під-
бисто зробив багато обіцянок і фермерів бритійського урс- підписів і допомогти натиснути твердження повинно мати не-

Існування двох к.іяс означає перед виборами-і тепер голов дження) проти таких застере- на уряди муніципальні та про- чатку організації йпідписи від- 
існування протилежних інтере- но ліберальні та “незалежні" режень всякого закону Канали, вінціональні перед предЛожеп повіла.іьних членів екзекутиви.

Пани не хотять працювати часописи обсипають його за це, або всякого закону котроїсь: цим іакононроєкту в Оттаві. Колективне підтвердження за 
на себе, а роскошувати, заби- перцем. Це є ті “труднощі", провінції Канади, що на основі Збирання підписів повинно конопроєкту .зовсім не виклю- 

працю робітників та про які говорив Робертсон. його депортується робітників провадитися всюди де жиють чае індивідуальних підписів іі
Але нам не про це ходило через безробіття, або через те, j збираються робітники іі фар- членів, 

рі говоримо про незамож- Робертсон в дальшім тягу шо вони зголошуються за до- мері, але воно не повинно тілі,- Лісти з підписами треба за 
них фермерів хотять, щоби свого апелю дав до зрозумій- помстою до муніципальних К1І підписами обмежуватися, сплати до “National Office of
усунути панів цід всякої влади, ня, що йому ходить не про те. властей, або якихсь інших же- цс тільки допомога всекраєвій Г.Ь.П.Ь., Room 308 - 331 Bay St,

що часописи пишуть і критику рел, або за всякі Інші форми, кампанії за правами для робіт- Toronto, Ont.; так швидко, як 
користуватися ють уряд, а про те, що “ГІУБ- 4. Охорона “права захисту” ничих мас І проти депортації вони є заповнені й не підзнішс 

ЛИЧНА ОПІНІЯ ВИТВОРЮ по цілій ломінії Канади й кож- робітників і фермерів чужії- як останнього дня в жовтні. 
ЄТЬСЯ З ТОГО, ЩО ЛЮДИ І ної провінції чи муніпипалу до- і.епького уродження (включа- Це є дуже важливе, бо підписи

міііії Канади для кожного й для ючи й бритійських). Вагу цієї треба перечислити, затвердити
кампанії треба пояснювати ро- й виготовити заяву. Законо- 
бітникам і фермерам в часі зби- проект має бути цреяложений 
рання підписів. Треба їх пав- домініяльному урядові в Оттаві

на початку листопада. Самий 
день буде проголошений в пре
сі. Головним завданням зараз 
є зробити кампанію справді 
успішною

притяглі' представників кожне і 
робітничо-фермерської органі
зації без огляду па їхній харак
тер чи активність. Треба їх ne-

МАЙНИ В ЕСТЕВАН-БІНФЕЙТ ОБСА
ДЖЕНІ ОЗБРОЄНОЮ ПОЛІЦІЄЮ

сяч підписів.

Консервативна влада Саскечсвану радо відгукнхласи на по
клик три-мільйонового патріотизму естсвансько-бінфейтських

мові відділи поліції до охоиле-rfife і\висла.іа
них страйком місцевостей Порція прибула озброєна карабі-

военний фронт “на

винників копал
вплив преси на уми 
ські не стане ніхто спорити 1 іців".нами й трій.іивими бомбами та створила 

полі бою". Вже одним таким становищем влади класова прір- 
роботодавиями а робітниками поглибилася й хід бороть- 

На фронті боротьби два табори: по однім
в,і між

має більші відомостиби загострився
боці група визискувачів з три-мільйонним капіталом, озброй- 

поліцією, добре зорганізована, бо на це позволяють 
• [міняють її закони “демократії", а по другім боці голодні, 

?)сз куска хліба робітники й їхні родини, найгірший

I (1X0-ІЮЮ

ХОЛОДНІ,
злочин яких є в тому, що вони хочуть зорганізуватися в юнію
та домагатися права на існування.

Перед нами естеванська буржуазна газета "Меркурій
В ній повідомлення й широкий тенденційний опис має владу і командні24 вересня

того, як і через що розбилися переговори між власниками ко
палень і представниками страйкерів.

та з працюючої кляси, яку при- но,
иушують виконувати накази та 
та працю.Вони неІ. Власники й чути нічого не хочуть про юнію.

права робітників організуватися, щоб боротися завизнають
право на життя, хоч самі власники стопроцентово зорґашзо- 

дли оборони своїх прав на визиск робітників. 4 
2. Ордер-ін-кавнсил н Оттаві назначив есТеваиського суддю 

Вил і головою королівської

сів.пані

комісії для переведення 1НВС- раючи
фермерів; а робітники і фарме-Стигації умовим праці, платні й загального положення манне- 

рів Але... піл, умовою. “Сперва успокоєніє, а потом реформи”.
Так відповідав в 1966 році царат трудящим масам, шо повста-

I Іеріне заспокійтеся, а тоді міі

І

ли проти царського режіму. 
говорим ймем про реформи. Такі самі умови поставили власни 
ки й влада до страйкуючих майнерів в Саскечевані: вертайти 
до роботи (розуміється, на старих умовинах, без юнії), а ми
будемо розсліджути й побачимо, чи мали ви слушність, чи ні.

терпіли так дов- 
1 о, чору б не послухати й не вернути до праці? Та це тільки 
на з верх так воно може виглядати. ііа ділі, вернути зараз до 
праці й чекати, поки пани найдуть винних
страйк зараз і на довгі часи, значить розпрощатися з юнією

з командних висот, а самим со
бою правити, 
плодами своєї праці.

Ці дві протилежні течії ВІІ-
Ця ЧИТАЮТЬ", сказав він.

Читають люди критику уря-| всіх робітників і фермерів з 
зачинають думати, кожної країни, які втікли перед 

людина, переслідуванням і яким гро- 
ється невпинно, без перестав- брехун, який обіцяв багато, а зить переслідування за їхні по

літичні погляди й активність.

кликають боротьбу кляс. 
клясова боротьба йде постій
но. Раз прибирає такі, а раз ін- ду Бенет і 
ші форми, але вона відбува що Бенет є погана

На зверхність виглядає, що й справді,

значить програти
чити розуміти значіння и важ
ливість тої боротьби, що IIз правом організуватися І т. д.

Власники по лицемірному заявляють, шо вони готові кож 
ної хвилі говорити із своїми робітниками з поодинока, а не 
юнією, вони, бачите, готові вглянути в тяжкі обставини і т. ін 
І Ісвн.і річ, бо власники стопроцентово зорганізовані, й добре 
то організованій силі, маючи за собою озброєну поліцію, го
ворити з неорганізованими розпорошеними силами робітнії

це був би наказ компа
нії робітникам: хочеш працюй, не хочеш — забирайся геть не 
тільки з копальні, але й з міста. Це на мові визискувачів бу
ли б “переговори". А по закінченні їх дискримінація, як наслі-

мічого не дав, і що тим самим
Великим засобом, чи не од- він засуджує себе на політичну 5. Імунітет *) для всіх робіт-j треба провадити за права тру- 

ним з найбільших, в цій клясо- смерть, на усунення від влади. | ників і фермерів перед всякою дящих мас. Найкраща мсти
вій боротьбі є саме преса. Во- Цілком льогічне думання. І про й всіма формами особистого да для цієї мети, яку треба
на формулює думки людей, це знає Робертсон, знає Бенет переслідування, технічних о-
Коли хто думає, що він сам ви- і знають всі члени Бенетового скаржень, поліційних наїздів,

ку

І
всюди застосувати 
панія хата від хати

Кожна робітнича чи фермер
ська організація, кожний поо
динокий член повинні допомог
ти збиранню підписів і загаль
ній кампанії. Цю кампанію 
треба використати для буду
вання обсднаного оборонного 
фронту цілого бойового руху 
робітників і фармері в Канади

це кам- Беріться до роботи зараз! і!с 
тратьте часу!

Боріться за свої права й про
ти депортації!

Зберіть сотки тисяч підписів 
за “Законопроект Робітничих 
Прав і Мроти-депортації”!

h'I'O.i jlr'iuipimiM/Hm it. ізг'і'і*/- 
/тнн ітЛітинків чцжингцькп- 

,чі уродження.

творив собі свої думки про кабінету міністрів. Знають чи- захоплювань, арештувань, су- 
світ, про суспільний лад, про мало консервативних послів, я- джень, увязнень або депортації 
багато речей, які в щоденнім 1 кі чують, як відносяться до них за приналежність або за актив

ність в русі для піднесення ін-

Цс не були б ніякі переговориІ.ІН

життю нас доторкають, цей їхні виборці, 
думає помилково. Всі наші Для цього Робертсон апелює тересів трудящого народу і за

соціальні, політичні та еконо-думки є наслідком думок дру- до преси, щоб ие витворювала 
гих людей чи то з нашого неприхильну до уряду Бенета 
найблищого оточення, чи з опінію, бо люди так думають,

як преса їх навчає. Вони витво-

док спору
мічні зміни в інтересі трудящо-Ось чому майнері поставили свою головну умову для ne- 

ви знання юнії. Страйкері поставили одну умовуреговорів
па основі якої вони годяться переговорювати з власниками.
шо компанії погодяться говорити з страйкерами, як із зоргані
зованою силою. Цю умову компанії цілковито відкинули й від
повіли страйкерам озброєною поліцією.

Як доносять газети 
жене. Майнері тримаються на страйку дуже добре, настрій ба
дьорий. Це дуже добре, але цего мало. Коли проти страйкерів 
стоїть озброєна до зубів поліція, коли пущена в рух вся капі-

* Недоторканість.читання.
Буржуазія, панська кляса, 

знає велику вагу преси й тому 
вона старається КОНТРОЛЮ
ВАТИ ПЕРЕДОВСІМ ВСЮ 
ПРЕСУ. Для цього всі буржу
азні часописи, журнали і т. д. 
є - під контролеві впливових 
груп буржуазії, найчастіше я- 
кихось панських політичних 
партій релігійних сект, вели
ких промислових кампаній, фі
нансових інституцій тощо. При 
помочі своєї преси буржуазія 
старається впливати на читачів 
і навчати їх думати так. як ви
магають її класові інтереси.

Можна сказати сміло, що чи
тачі буржуазних часописів ду
мають так, як навчила їх бур
жуазна преса, яку вони чита
ють.

рюють свою думку з читання 
преси.

Працююча кляса хоче ви
зволити себе від всяких таких 
Венетів і Робертсонів. Тому 
вона повинна теж вміти оціню
вати значіння СВОЄЇ КЛЯСО-

САСНЕЧЕВАНСЬНИЙ УРЯД ВИМАГАЄ НОТІВ 
ЗА БЕЗПОСЕРЕДНЮ ДОПОМОГУ

ЧІЛІЙСЬКИМ МАТРОСАМ 
ГРОЗИТЬ СМЕРТЬ.

положення в Естеван-Нінфейт напру-
САНТІЯҐО, Чі.іє, 24 вересня.

Найвищий суд почав роз
глядати відклик проти смертно
го присуду, виданого на деся
тьох матросів чілійської воєн
ної фльоти, за участь в недав
нім бунті. У відклику сказано, 
що присуд є неконституційний, 
бо основується на нових вій
ськових законах, які не є ше 
затверджені парламентом.

Одночасно прокуратор до
магається смертної кари для 
63 інших матросів, поставле
них перед воєнний суд в 
Талькагуано.

РІДЖАПНА, Саск., 27 вере- ставі цього промовець гостро 
протестував проти розпоря
джень комісії, які наказують 
купувати товари там, де вона 
призначує. Він заявив, шо ко
ли фармері мають сплачувати 
урядові за допомогу, то уряд 
не має ніякого права розказу
вати їм, де вони мають купу
вати товари на посвідчення від 
реліфової комісії.

Члени саскечеванської релі
фової комісії відмовилися дати 
про цю справу будьякі інфор
мації. Вони заявили тільки.

Саскечеванська комісія, 
ВОЇ ПРЕСИ. Тому кожний хоч | назначена \ рядом для розда-
трохи клясово освідомленин 
робітник чи фармер повинен 
зробити все можливе шоб ПО- |,аМ] що втерпіли від посухи, 
ШИРИТИ СВОЮ ПРЕСУ. А ця домагається підписання потів 
його преса витворить потрібну Вщ тих незаможних фармерів, 
його класі опіці кї і цим помо-

снн.
провокації, інтриги. іц>грози, коли по

становлено голодом, страшною нуждою заставити страйкерів 
стати на коліна перед три-мільйонним патріотизмом визиску-

го тоді на допомогу своїм братам і товаришам по
винно стати ціле робітництво й незаможне фермерство Канади.

Товариші робітники й фармері! Сасхечеванські страйкері 
у своїй завзятій боротьбі за право на життя — апелюють до 
вас за негайною допомогою — за поживою, за одягом, за фі
нансово*! допомогою! 600 робітників і їхніх родин солідарно 
пали до боротьби з визиском і мають проти себе солідний 
фронт визискувачів І поліції. Але ця сила не страшна працю
ючим тоді, коли вони стоять солідарно й мають підтримку усіх 
трудящих.

Майнері Саскечсвану тримаються солідарно! Даймо ж їм 
солідну масову підтримку! Скажім визискувачам, шо справа 
майнерів Саскечсвану є справою трудящих мас цілої Канади!

тадістична машина
Допомоги безробітним 
а»

ванни 
по міста незаможним фарме-.

вачів

які дістають від уряду безио- 
же працюючим скорше зорі а-! середню допомогу. Ці ноти 
нізуватисн до зроблений зміни виписується на повну суму вар- 
в цілій су спільній системі. Д І тости тих товарів, які вони ді- 
заведеннн такого ладу, в якому j стають від сторників па посвід- 
працююча кляса буде на ко-|чсння ВІД реліфової комісії, як 
мандній позиції і буде цілим 
господарем в країні

паливо і одяг. Нотипожива,
мають бети заплачені в 1931 р 

Колу ми цього не робимо, не Таку 
стараємося всіми силами по- вариства
ширювати нашу клясову пресу, І Енексу і Гайленд Парку на мі-1 що дістають від уряду директ- 

нашу’тінгу минулої пятниці. На під- ну допомогу, а не до тих, які
= j працюють за реліф.

Не підлягає ніякому сумні
ву, що з такого бизнесу кори- 

себс до стають багаті сторннки, шо є

що наказ купувати товари від 
зробив член То- тих крамарів, яких комісія при- 

Податковців НорТ значує, відноситься до тих осіб.
З другої ж сторони — пізна

ла вже й робітнича кляса, що 
коли вона хоче визволитися із 

буржуазної 
кляси, вона мусить витворюва
ти при помочі своєї преси 
ку думку працюючих, 
трібна на оборону інтересів ці
лої працюючої кляси. Яка нав
чала би, як визволитися 

ви скажете, 
це є сказано тільки загальнико- 
во. А де є на це докази ?

Не будемо шукали далеко за

ПЛИВЕ ЗОЛОТО ДО СПОЛУ- 
' ЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

ВАШИНГТОН, 25 вересня 
Департамент торгової спові
щає. шо протягом серпня до 
Сполучених Держав прийшло 
з закордону золота вартостк 
$57,539,012, а експортовано зо
лота тільки на $38,801. Най
більше золота прийшло з Япо
нії, Німеччини і Аргентини,

заяву

Коди повніла стаття була вже набрана й мала йти іо друку, 
наспіла вістка про страшне кровопролиття в Естеаан. Поліція 
стріляла я демонструючих страйкерів, поклавши двох трупом, 
а багатьох тяжко поранивши. Шпиталь переповнень раненими. 
Бандажів не вистарчає для перенизування ран. Жінки ставали 
перед карабіни розвішених поліцаїв, щоб не дати їм стріляти 
за втікаючими робітниками. Не тільки чорне золото в Естеаан 
полляті робітничою кровні, але й вулиці міста Естеваму. З Рі- 

аислано спеціальний потяг з озброєною поліцією до 
Естеаану й Біифейту. Слідом за цим підуть масові зрештуван- 

передових борців цего страйку. Компанія й влада будуть

не посвячуємо кожну 
вільну хвилину на здобуття
ДЛЯ неї НОВИХ передплатників,! руху і незоцїнюємо її велико-! 
для сколєктуванни залеглої пе-І Го впливу на працюючі маси, 
редплати, для зібрання для неї ід
пресового фонду, щоб забез- преси ми не приспішуемо, а прихильниками саскечевансько- 
печити її існування в такий вз-1 п[юдовжуємо муки працюючої! го консервативного уряду. На 
жлнвий час, як теперішній, то кляси, а цим самим продовжу- злиднях голодних робітників і 
ми доказуємо, що не розуміє- єно й свою власну нужду м незаможних фармерів консер- 
мо значіння преси для клясо- і терпіння в нинішній капіталі-gвативні иаганячі роблять не- 
вої боротьби, для визвольного] стичній системі. і абиякий бизнес.

залежностей від

та
нка по-

таким ставленням

Добре але

ні "Уяр. Роб. ВіслИ
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Сторона З“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 1 ЛОВЦЯ 1931.Число Ив,
V

• поліційні сили, то їм біржі пра- бітники! В кожному погляді,
ЦІ нікого вже не було. В насл- в кожному незрозумілому с.н>- 
док прокотилися Гамбургом ві було стільки щирого й гаря- 
;отні арештів та катування ро- чого почуття до радянських 

вже робітників, що часом непотріб
ні були слова, щоб висловити 
це почуття. Ми НІКОЛИ не 1,1- 
будеккі днів нашого перебуван
ня в Гамбургу,' ми не забудемо,* 
як зворушливо проводили нас 
гамбургські робітники. Треба 

бітника, що його вважали за зважити, що на час нашого 
Усе, що ми бачили від'їзду припали саме численні 

арешти й биття гамбурзьких 
пролетарів. Не зважаючи на 

Але це, гамбургські робітники та 
комунарі перед носом числен
них поліцаїв та шпигунів роз
горнули червоний бойовий пра
пор, І ДОВІЗ), стоячи на березі, 
провадили нас окликами ид 
честь радянських робітників, 
на честь світової пролетарської 
революції. Коли ми проїздили 
Кльбою, в чотирьох місцях нас 

Водночас, усе це проводили іа вітали з черво
ними прапорами наші друзі. 
Довго не стихав бойовик к.іич 
німецьких пролетарів, що за
кликав до боротьби і перемо
ги : "Рот Фронт’

Ні, ми ніколи не забудемо 
всього, що бачили у Гамбург .. 
Нас обвіяв подих пролетар
ської революції. Швидкими 
кроками наближається проле
тарська революція в Німеччині. 
Вона переможе.

УДАРНИКИ З ТЕПЛОХОДУ 
"УКРАЇНА": Каїиан (XI ІЗ), 
І'рін (К\ І\ ліпка), Мірошни
ченко (Ь\ „пінський завод), 
Карпі хін (і. їм Томської о), 
Дранснко (Тінйкінка). Молнкоа 
(Дній [Кін, І, Kf дер* И.І|НІНЗ.І [І - 
сою). Зміїв (Дебадьцевс), 
Царі*в ( і,іір;ісіііль, ,ав їм 
ДіЯіродсеВії), Ініріна (2 тю- 
ікчіова), Оі ородник (Вокзал 
Гов. Київ). Лінннк (зав. Дон 
сода). Широкий (з. ім. Лені
на), Фотель (.11 О. Михай
лович (друк їм і Іеі ровсько
ні), Ненадих ("Комуніст’").

РАДЯНСЬКІ УДАРНИКИ ПРО ПОЛО- Спішіть з допомогою страйкуючим майнерам в Естеван 
ЖЕННЯ В КАПІТАЛІСТИЧНИХ ПОТРІБНО ПОЖИВИ. ОДЯГУ Й ГРОШЕЙ — ПОТРІБНО НЕГАЙНО. БО НУЖДА бітників. Наш, ударники

КОЛО МАЙНЕРІВ СТРАШНА.Шо бачили радянські удармкк а Гамбургу. 7 числа бачили, як метушилися 
по Гамбургу поліційні автомо
білі. як ці пси вели заарешто
ваних. закровавлених робітни
ків та робітниць, як шалено на
кидалися вони на всякого ро-

Цими днями отримано від страйкуючих майнерів з Естеваиу телеграму, в якій во
ни просять допомоги в грошах, одягові, поживі, взуттю. Положення в БІнфейт і Естеван 
серед страйкуючих майнерів і їхніх родин страшне. Після довголітньої праці на визискува
чів, вони не тільки не зберегли нічого:, але * хаті нема куска хліба, ні одежини, крім того ше 
погадоежувалися тим визискувачам, в яких і на яких довгі роки’ працювали.

З приходом холодів та дошів, шо почали там падати останніми часами, люди не 
маніть в чому вийти на двір, діти ходять босі й голодні.

Майнері Естеваиу й Бінфейту майже ніколи не отримували своєї заробітної платні 
готівкою. Вони отримували свій заробіток річами — поживою й одягом з компанійинх 
склепів, але й то після того, як їм відраховано рент за мешкання в комнанійному шеку, на 
доктора, за тульс і т. ін. Коли все це повідраховують та ше за взяту в склепі поживу, то не 
тільки не вистарчає майнерового заробітку, але майнер остає ще винний компанії.

Ціни на все в комнанійному склепі дорогі. Рент за помешкання високий. Але май
нер мусить купувати в компанійному склені, мусить мешкати в компанійному шеку, бо 
інакше його компанія нажене з роботи.

Коли майнері вийшли на страйк, їм негайно відмовлено кредиту в компанійинх 
склепах. В приватних склепах їм кредиту не дадуть, бо вони ж у них не купували.

Майнері працювали не тільки за нужденну платню, але їх обманювали в різні спо
соби й при роботі й при купуванні в компанійинх склепах. Майнері не мали свого “чек- 
веймана”, як це є в інших організованих копальнях, але мусіли брати те, шо їм відважу
вав компанійний наганяч. Наслідок був такий, що майнер мусів видобути найменше дві 
тони вугілля, щоб дістати платню за одну тону.

Недавно іом> AW темних ли, яскраво та наочно. ЧИСЛЄН
раликиїиі > зміним» м віро- цими фактами потверджує все 

"Україна" виїхали і >‘- 
ииирал) ■ подорож найшла 
Еарияи. В«*м відвідали батан» 

їх європейських порто
вих такт І зараз, повернув ази кризу, про ЖИТТЯ та боротьб 
домів, оповідають і ззд пасових

ч

Ю пишуть наші радянські га
[О говорять постанови 

Комінтерну про капіталістичну
комуніста 
тут, ніколи не випаде з нашої 
нам’яти. Найстаріші з нас при
гадали сумні роки цараті 
сучасна Німеччина з її катуван
ням робітників випередила на-

збітничої кляси
іЮраимах І в пресі свої в радий- Коли ми в’їхали в Гамбург,
сдів»,.,,2и'дрТ*‘«ж>«мГ,!Єх£ 'срі'Д ударниками розгорнул 
взвсьюио -Комуніста". :я величезна картина. Найкра

ший в світі порт став кладови 
щем ЧУДОВОГО технічного IIОр 

ткування, став кла

віть царат.
Усе це свідчить про надзви

чайно напружені обставини в 
Німеччині. Капіталісти вжива
ють останніх репресивних за
ходів, щоб залякати робітників 
і стримати їх від революційних 
виступів 
свідчить, що дедалі зростає 

; бойова, революційно - клясона 
самосвідомість німецьких ро- 

; бітників, що зростає відсіч рс: 
волюційних робітників ворого
ві. Це, нарешті, свідчить, що 
німецькі пролетарі всі великою 
масою стають під бойові пра
пори німецької к о м н а р т і ї. 
Справді, минулого року гам- 

j С'УРГ
І чувала 11,000 чол„ а цього ро- 

вже 28,000. Характери

Ми. група ударників великих 
підприємств України, відвідав-

\

як
ши ряд капіталістичних країн, ЛОвищем псршоклясних океан- 
хочемо через ЦО компартії > j ських пароплавів. Не можна 

Комуніст" поділи сказати, шо порт зовсім не
Де-не-де навантажу-

країни
тися з робітниками нашої ра ! працює
денськоі країни тим, що ми ба- иіть та розвантажують паро- 
чили в країнах, де панує капіта плани. В окремих ділянках 
лізм Ми хочемо через "Кому- порту чути шум гігантських
иіста" розповісти радянським і волів. Тут таки недалеко від 
робітникам про життя та бо.-, стоянки теплоходу "України” 
ротьбу, що її провадять у вч навантажується та ро «вантажу - 
нитково важких умовах наші , ться кі лька радянських паро-

Але все це не може

Земля довкола кошіанійна. Коли майнері хотіли збудувати собі сализ, то вони му
сіли виреитувати в компанії землі. Зробили “ліс" на чотири роки. Зараз речинець закін
чився й компанія на далі землі не рентує. Робітники мусять втратити салю, яка коштува
ла їх $5,000. \

браГи по клисі на Заході
Ми недовго були в Гамбурзі скрасити "

планів.
загальної картини

Товариші робітники й фармері! Допомога страйкуючим майнерйм потрібна не
гайно! * До иего часу була просто недоцінка того страшного положення в Ьінфейт і Есте
ван між робітниками Канади. Гі треба негайно виправити й дати допомогу страйкуючим 
майнерам і їхнім голодуючим родинам.

та в Лондоні Проте, ми встиг 
ли за цей короткий час бачити панує в порті 
багато. Ми бачили, як нечунано j навантажується в І амбургу, без 

ти їхня усяких зусиль може навантажу-

спустіння та мертвечини, яка 
Все, що тепер

ська парторганізащя палі
їві для дітей! Посилайте не-жорстоко капіталісти 

соція.і - фашистська 
розправляється і 
масами.

Посилайте гроші, поживу, одяг, взуття і для доросли 
гайно впрост до Естеван, на адресу:

\підпора ватисн и івнчайнісінькім радян 
голодними ськім корті з середнім устатко 

Справді, 1926 р в Гам

ку,
стично, як зростає компартія 
по місяцях. У квітні прийнято 

1,530,
CANADIAN LABOR DEFENSE LEAGUE — BOX 837 — ESTEVAN, SASK

У Вінніпегу телефонуйте 54 746, а у своїх місцевостях порозумівайтеся з коміте
тами КРОЛ, чи інших організацій і найкраще все зібране чи ножергковане пересилати че
рез них.

ванним
Ідучи до країн капіталізмі , оургському порті навантажува

лося пересічно на добу 200 па
роплавів, а тепер лише 25, мак- 

Відповілно до

1,500 чол., у травніє
ми добре піали, шо на проти
лежність величезному зростан
ню і осцодаїктва радянської 
країни, зростанню соціалізму.

2,130, і в липні 
Рівнобіжно зростає

червні 
2,830 чол, 
число сон і ял - демократичних40сим ум

цього, за місті, 80,000 робітнії-
іон, які перше працювали в чи робітників, худі, туберку-І революційних виступів

цс звичайна кар

робітників, що, пориваючи з 
І організували робітників нивко- _.оціял . фашизмом, вступають 

ю навколишніх робітничих ра
вони, країни капіталізму m 

реживають чорні дні. Величе з-) порту, іМи були в Гамбургу лише ■ 
дні. 1 ці 4 дні дали нашим удар 
пикам стільки живих фактів

тепер працює лише льозш діти до компартії
моїми і, відповідаючи на проти -1 це
Ь.ІЦІЮ та биття, розгромили j ції'тиЧіМрО руху, ми, ударники 
соці ял - фашистську пивницю, радянської країни, ночували в 

на сцену виступає поліція. |'амбурГу, раз-у-раз. Як радо 
!цо мовчки спостерії ала, як би- зустрічали нас гамбугські ро-

15,000. Через це контраст між типа для цих районів, де ту ьие зростання комуна криза, яка охопила капіталі
стичний світ сколихнула його величезними м о ж .і и в остями1 литься гамбургські пролетарі
до самих основ Неп гнане лихо! Гамбургського порту, між йо- Гнітюче вражіибя справляє над- про те, що таке буржуазна дс-

го винятковою технічною на- івичайно поширена тут про- мократія для робітників, шо 
; иченістю і фактичним викори- ституція. Буквально в усіх ро- далі йти вже нікуди. Не було

сотні дня, що минув би без катувам- ли беззбройних робітників, але 
нн робітників, без крЬвіАпх не могла стерпіти, коли ці ро 
жертв. ІЦопріпі.та, робітник- бітники Ос'з зброї зорганізува- 
тво Гамбургу, вірне своїм слав- ли відсіч фашистським бандам 
ним боновим традиціям, орґ і- V наслідок знову били робіт- 

5 розум і- Гамбургського порту й доклад-і ських вулицях. Сотні й тисячі нізувало відсіч пбліційним та- ників 
піше оглядали окремі ділянки, жебраків на вулицях, величезні соціял - фашистським бандам 
наше початкове вражати по- ' юрби безробітних коло біржі Ця відсіч іноді вельми давала-1 лося

все це характеризує ся взнаки псам капіталізму.
Ми приїхали до Гамбургу І 

Незадоволення німецьких ро- серпня, а 5 серпня група наших 
що дедалі зростає, ударників- була свідками таксі 

Поглиблення єно- виявляється в тій відсічі, що її дуже звичайної картини для
сучасної Німеччини. Проходя
чи вулицею, де є пивниця й де 
звичайно збираються робітни
ки та комуністи, раптом бачи- 

і’являється кілька сот 
подолати райхсбансрівців (напіввійсько

ва соціял-фашистська органі
зація), що струнко маршувалн 

биття ми буржуазія та їхні сто вулицею, і з гумовими палиця- 
соціял-фа’шисти ми нападає на робітників. Чо

па і одночасно, не можуть пройти ] намагаються стримати німець- j ловіка 30 ду же побили,-деяких
пролетарів від активних j смертельно. І коли комуністи

звалилось на пролетарів країн
капіталізму. Небачене навіть в
умовах капіталізму безробіття.1 стайням цих технічних засобі а. бітиичих кварталах,

заробітної плати, відра і\ при вернув нашу увагу, нещасних жінок, що втративши 
скоро ми в’їхали до Гамбург- буд-яку змогу й надію працею 

ссе це робіт-1 сі,кого порту. Коли ми пізніш .зробити собі хліб, змушені 
снеціильно обізналися з станом: продавати себе на Гамбург-

зменшення
різке зниження життєвого рів
ня робітників 
нича кляса має в наслідок "Чіп 
иування капіталізмі

ПОРОБЛЕНО КРОНИ ДО ПРОГОЛОШЕННЯ 
МАНДЖУРІЇ РЕСПУБЛІКОЮ

на доказ цього японський у- 
ряд заявив, шо відтягне своє 
військо з окупованої території.

Чан Цо-Дян, 30-літній губер
натор Манджурії, лежить хо
ри її в шпиталі в ГІейпін від 
кількох тижнів, 
пости хочуть скористати мам- 
лжурськї змовники і усунутй-1 
його від влади в Манджурії, 
якої простір виносить 363,(>10 
квадратових миль з населенням 
від 25 до ЗО мільйонів осіб.

В депеші говориться, що ге
нерала Сі Сій, бувшого шефа 
провінціональної армії в Кірі- 
ні, назначено губернатором Кі- 
ріну, вибрано кабінет і коми- 
шииера поліції.

Але, на цьому це не закінчи
ли бачили, як били р і 

бігпіїкїн (і числа в різних райо
нах Гамбурга, а надто на бір
жах праці, де надто рельєфно :і 
яскраво виступають усі “при
нади" капіталізму.

ТОКІО, Японія, 28 вересня.
Депеші нонинкар-

ло, це не могло не спричинити 
ся до загострення класової бо 
ротьбії, до зростання боєзлат- 1 вердиди численні факти.

Але Гамбургський порт іг

(А.II.)
ської агенції Ренго з Мукден 
доносять сьогодні, що в Ман
джурії пороблено вже перші 
кроки до проголошення її рес
публікою, незалежною від вла
стивого Китаю. В тій цілії сфор

ирдір,
сучасну Німеччинуности робітничої кляси. до кон

солідації пролетарських сил m тільки годує Гамбург. Він дзер 
проводом комністичної партії кало економічного стану цілої: бітників 
Усе це ми шали і наших радян Німеччини З його відсут-

1 ось, коли на одній біржі 
з'явилася бригада соціял-демо- 

райхсба-

ськнх і „зет. Ми знали, що бур помічної кризи неминуче при- німецький пролетаріат за про- 
жуазш й соціял-фашисти всіх їводить до загострення клясо- водом компартії дає соціял-фа- 
сил докладать, щоб переш вої боротьби, до революціоні- шистському поліційному апа- 
сти всю вагу кризи на робітні' .звання рїобітництва. Ми ви- ратові. Ми бачили як жорсто 
чу клнеу Коштом робітництва, ходили окремими групами ні-] ко німецькі поліцаї, соціил-фа- 

воііи хочуть розв’язати ті лий Гамбург та Іїльтон 
суперечності, які неминуче ве- відвідали численні райони, в. будь-який вияв незадоволенн і 
дуті, капіталізм до загибелі 1 яких живуть робітники в уми-; мас, як жорстоко, кровавими 
Ми добре знали, шо грунт піл пах неймовірних злиднів та го 
капіталізмом страшенно ро ї- доду. Вузькі вулиці, якими, | рожові пси, 
печений, що капіталізм
■улькані. Але те, що ми бачіі-1 дна чоловіки, виснажені облич

мовано вже тимчасовий уряд 
для провінції Кіріїг.

Одночасно японський уряд 
заперечив, що він мав на цілії 
зробити якийсь політичний пе
реворот в Манджурії через за
няття містів здовж Мівденно- 
Манджурської Залізниці і поза 
нього. Так само не мав він ні
яких територіальних амбіцій у 
своїй акції проти Манджурії і

кратів з значками 
пера, роздратовані безробітні, 
щоб помститися за катування 
робітників, побили її викинули 
з біржі праці цих соціял-фа- 
шистів. Поліція, що втрутила-

мо
Ми шисти намагаються

ся, теж зазнала належної відсі
чі, і кількох поліцаїв голодний 
натовп побив смертельно. Коли 
за деякий час прибули чималіких1

Бляшаний \тік. Перед тич І школяра-збито шпика, який на
коїв такого, що аж самому мо-

шрубсли й в дорогу.
Немов гончак, він плазував 

високою травою до висипу. Чи 
охороняють залізницю?

Аж нараз... Що це? Щось за
охкало здалека.

Шпала вийняв револьвера. 
Сховався 3ji березу.

“Коли це бандити буде га
ряче діло".

Чути було сАкіт, машиновий

ЮХИМ ЗОРЯ нявими волочатнми струмками | 
плив до неба.

...Петро завернув до Корчів- і 
ської -церкви на вінчання; ледве | кликав,

ішчих та гомінких.
Войовничі, зрадливі ліси.
Скільки молодих, літніх і си

вих вояків навіки заснуло на 
вашій зеленій постелі, скільки 
невгамовної крони проллялось 
на ваших килимах під тихий, 
безжурний шелест листя.

Нічної доби я слухаю ваші 
розмови іі спогади, а вдень но
тую, оспівую вашу сувору за
думливу велич.

О, ліси, ліси!...
Удосвіта Шпала з п’ятьма 

червоноармійцими йшов лісом 
близько залізниці. Він позна
йомився з околишніми лісами 
ще змалечку, і тому був за не
замінного провідцю.

Він немов отупів з незвичних 
болісних думок: коли губка до
сить налилася води, 
можна вилляти цілу річку, не 
додавши ані грама до її воло-

X їсть покрав документи

ЗАЛІЗНЕ ПАВУТИННЯ Черпай уже приїхав, тебе горошно 
гукнув Гудко уже Черкай рвучко підійшов до

дверейпротиснувся до вівтаря; глин, в; навздогін 
і мало не зомлів Машиніст чкурнув. Ви-Лише тепер, коли машиніст 

ізиик. Петро багато дечогн крав усе. Тепер нас будуть ду-
лйвого батька випадково роз
биту цяцьку.

Бляшаний прокинувся. Чи 
побачив він зброю?... На суво
рому. наче з бронзи обличчі 

він нічто б не прочитав нічого. Він 
Бляшаний солодко потягнувся, аж \ кіст-

(Продовження.)
Десь недалечко соїцю кумка

ли жаби, загавкали собаки. 
Цей імпровізований концерт 
дратував Шпалу.

Тихо відчинивши двері

на молоду 
Текля.

Він пригадав, як ти, і в хвіст і в .гриву.
Комісарові погляди аж пекли 

замість очей на

Це ти сказала братові, шо 
я пішов до Скакодуба?

Єй-бо, не я. Карно сам під-

з розумів
Галайко кинув його й Скако 
дуба в льох, а згодом і Блншл- Шпалу, наче
ного, як останній одразу ж ор- нього дивилися сліпучі елєк 
ганізував утечу

слухав.
Текля, впавши навколішки, 

христилась і била поклони пе
ред вівтарем.

Раптом Петро скинув оком 
на молодого. "Хто це?.. Бля
шаний?! Смерть йому', Петро

гамір, дим вставав кужелем із 
труби, 
ник

тро-лямпиувійшов до вагона
чорним кнхром вивернувся до-1 ках залускотіло II сонним ру 
ЛІ. Петро прямував до мети

Сполоханий місяць на хвиди і лот. 
ну осяяв блискучу смугу крипі І Шо там упало?

Бандити будуть наступа-Обміркунавши всі обставини на узвіз їхав панцер- 
безперечно ворожий. 

Ясна течія думок скаламути- 
Аж нараз на облич"н

Шпала прийшов до висновку,' ти. Треба зруйнувати міст і 
що Бляшаний визволив в’язнів розібрати рейки на тридцятій 
з -дозволу Галайка, щоб мати верстві Бери шість хлопців

гайда. Та щоб недовго, ма

хом сновиди підвівся з під

Та лягай лась.
лягла широка усмішка.

Шпала побіг понад залізни
цею, до маленького схилу. 
Спритно ро,зібрав колію. Нав
мисне забув на рейці ключа, а 
тоді що духу полетів до то-

в руках Шпали н. ніби не хочу- ] вже спати 
чи бути за свідка убивства, га 
небно дезертував.

На обличчі в месника своє ; мало не вкусив перехожого за 
рідно сплелись помста, жало- j литку, але наляканий почав 
ші, рішучість і любов.

Бляшаний дихав хрипким 
диханням хворого на невиго
йний бронхіт, абож як людина,]ти аж до ранку, а коли повер- втік,

розповісти тричного удару.
Цю мить, коли кожний шеркі йому, А там допит ., розстріл. В уяві, немов щось загадкові;

Коротенька ніч швидко леті-1 й незрозуміле, промайнуло
вагон... фінка... ключ... Він ху-

змогу попасти на панцерник.
Петро набоєм з гармати лс- тер і його штаниЯ піду... не хочу...

Він скидався на собаку, що
наказуваввзяв рушницю.

В церкві 
Бляшаний побіг до дверей. 
А Петро за ним. Впав у про

валля, забився...
...Шпала розплющив очі. 

Може ^Бляшаний справді 
він кинувся, як з елєк-

Іернай.
Ніздрі йому ширились, як на 

кроками ходив з кутка в куток полюванні, а лівий куток вер
хньої губи конвульсійно сіпав-

тів до комісара.
Черпай великими нервовими

сполох.

на не,вагона.
На столі коло телефонної ся

чимдужче тікати.
Петро п’яною ходою вийшов 

з вагона. Він вирішив зачека-
н,іритів

Ну, братіки. . їде панцер
ник. Я розібрав рейки. Банди
ти неодмінно зупиняться. Гай
да під місток. Заб’Ем клинк.ї

Шпала зник з-перед очей су- 
Повітову малу, плини й листу- ворого ' комісара швидше за 
ванни викрав Бляшаний

рурки лежали жужмом папер.
ги

Шпала хотів виправдати на
дії комісара, учинити якийсь 
геройський подвиг. Найкраще 
висадити в повітря місток. Цс 
надовго загальмує наступ во
рогів на залізницю: відремон
тувати місток, як на ті часи 
справа складна.

Червоноармійці дістались за
лізниці. Ліворуч як камінцем 
кинути місток.

Шпала, залишивши товари
шів, в<ив “лимонку", клюкв.

неться Чернай оче- соломину, підхоплену’ вітром. 
Довго ше він відчував на собі 
погляд сірих, пронизливих

яка удає, що спить.
видно на той час у вагоні 
бу ло нікого.

Чернай запалився гнівом, як очей 
ніколи за п’ять років війни, і 
Його завсігди бадьоре обличчя 
затемнилось.

Комісар мав відважне серце, зрадливі 
одвертий погляд та бойову по 
стать; до того ж він, не хибля- своїх нетрах 
чи. стріляв із рушниці й добре лих, зелених; і ясного дня, і

темної ночі, коли її місяць бо- 
Шпала ввійшов з виглядоя ' іться заглядати до вас

під панцерника.
Що, голими руками загра

бастаємо! додав вічний жар
тівник Моторний неповорот
ний хлопчина - з кирпатим но
сом і заячою губою.

Скоро червоноармійці похо
вались під місток. Петро впрів 

хоч викрути; він скоцюрбие- 
бився під прямокутній злеж- 
нем

ноги міг сполохнути СПЛЯЧОГО,
Шпала ступав м’ягко, як по бо-|да_назустріч світанкові

У ЛІСИ.тенько підвівся.
Пого думки вже не пашіли 

Червневий день неохоче під- j помстою, як учора, вже не-тек- 
водився з темряви й туману. ли рівним струмочком, а кри- 
який владно звис над низина-1 вульками 
ми Він, коливаючись, здіймав
ся вгору, нестримною повінню цей сумнів гостро стис серце 
метнувся геть навкру ги і, мов 
дим із велетенських печей, сії- ретяв дорогу збурений ї удко

лоту УТЕЧА. О, ліси, ліси!
Величні, суворі, войовничі,

Ше один крок, ОДИН рух... j 
Несподівано Метро зачепив) 

якось ключа. Ключ упав на під
логу з стуком, що видався гур
котом пневматичного молота.

Шпала мимохіть збентежив
ся й швидко сховав фінку 
рух дитини, шо ховає від лаїї-

Кого тільки не ховали ви в 
червоних, бі-“А може він не винний?" >

Враз несподівано йому пе- рубав у пень.
(Далі буде.)таем

)
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$600 00 ЖЕРТВУВАЛИ МАЙНЕРІ АЛБЕРТИ ДЛЯ <u- м т,‘ * заставляють їх мо- тешшй Лага тій. лютій оголи босами раз у раз, що мни н.'
*Г»ТОАПШГОІО О MADIUAY PAPUCUCDAUV штнс* ціл,п,и л*я,,и :,"а Щ Тій мін. Дугою, що мо*е|*адошго щі> дістануть роботу

1»І ГАгіПСГID D ИЯІППАА иМІ/ПСтСОЯП J чип.. "one наш” за кавалок я*- довго вже даватимуть себе І з ві(*)п чекали нони, іцо от-оті
хліба. Чи ж не жебраки?

Боси Таять ікмкішнимн ка
їй н<-|-*'ии [. ні надмім !Нін оповів ще, мк жайвоелвсян рами. ведуть розгульне життя,

холодний хоч привітний. Иж- ке прі аииу»еп. в К. лґари .драй ; а робітники мруть голодовою
араяя стали иийуит» ,к> на і атомів, щоби заламати страйк > мертю. Інші знов замучують 
тої місцево.-ті майнері а яв майнерів. і, я Д® втрати життя по майнах
Адн іьких майгопсмснх око-1 На тс ві.иіовіли майже одно- слота їх десятками вбивать 

Чим рал більше й біль І голосно присутні, ЩО вони не j скали 
У,., : допустять ДО ІІраЦІ сксбів у ту- ;

ТАКИХ ТО ОРГАНІЗАТОРІВ МАЄ НАША 
ЗАЛІЗН0Д0Р0ЖНА ЮНІЯ

так насильно вилхюджувати незадовго пани лнов покличуть 
тутешні робітники. не дадуть їх до тої давно ожиданої праці 
довше себе внморюв> вати в Але пц^ці як не було, так і не 

Кожний приходила. А [юбітникн ско
день Наближує їх до шляху рс , {Ю переконались, шо боси ЇХІ< И nf Railway anil
но.поцінних боїв й вони при. та обманювали і обманюють 
путь па фроїіт боротьби за njia ніс.

Ьіифейт, Can. а.ивали і них мільйонні лиски Вінніпег, Май. КЙЙ ТО реиреи'нту.: наш ІОНІЙ 
ний льокаль. Тоді всгав орга
ні штор юнії, як спарений. ('тавЯ належу до юнії, що лветь-тих ЛО.І07ИХ маин.іх
викрикувати, що він докладе 
усіх стаїншь, щоби секретар 
юнії не .дав такої посвідки де
легатові юнії, Так воно й ста
ІОСЬ.

Steam Ship Clerks Freight Handдаль-
lers Express and Station Emplo
yees. L.Hlge N№13.Під тоді почався наступ j« 

і бітників на робітників. Стар
j ті роботою на ла.іі»ній дорогі ' г,уіч‘*,ть«ія на Джеймс евенк» в 
]«біТники„ почали викидати з • •"йбор Темпл. На .борах н 

1 роботи молодших робітників. 1 !6vB присутній і напишу пару
слів п|«. них, та щад роботу 
юнії. На тих зборах заговорив 
ікібітник II. Ковальчук і ви

во на життялиш,
те стало прибувати їх Такс життя («.бітників в ту РоОкор. Місячні збори тієї ІОНІЇ від Секретар не дав досвід

т.-шніх майнах, не дадуть віді
брати собі |«биТИ.

Після іі|М)Я.івіі тон Гкарла 
та, заговорив тов. Ферми. Він

кивовн говорять п[*і сучасну 
страйкову боротьбу. говорить w 
пг[тмогу. Всі вони бадьорі 
й бойові.

На І (і вересня тон самий [«.- 
бітннк зробив внесок, іц.іби іа- 
протестуватм до манітобського 
прнвнтельства проти тінті, що
би поліція п]«.ганяла пікетни
ків з-під фабрики в Сейнт 1>о 
ніфсйс, де страйкували та 
мопші («ібІТНІІКИ. І знов той 
самий організатор юнії нияніт 
своє протиіюбітниче станови- 
ще. Він став викрикувати, Що 
ла тим внеском не смів ніодин 
робітник голосувати, мовляв, 
це іцютн права.

На те повідомив тон. Коваль
чук, що про такс “право” ніде 
не згадується в конституції 
юнії і вияснював робітникам. 
чому вони повинні голосувати 
за таким внеском. Та знов за
говорив організатор, заявля
ючи, що хоч топ. в конституції 
немає, кін таки радить робіт
никам не голосувати за проте 
стаційннм внеском

ЗДОРОВИХ РОБІТНИКІВ ГОТУЮТЬ В НЕВІЛЬ
НИЧІ КЕМПИ, А ХВОРИХ НА ДЕПОРТАЦІЮ так опинилось тисячі залізно 

дорожних секційних робітнії 
ків без праці. З них то залі 
но-дорожні компанії ще взяли 

На та-

Окол» 1 години .татудня усі І заговорив про солідарні, ть ман 
пай мили простору плоту. 11с мерів Алберти зі страйкуючи 
чжвся масовий мітінГ. Перший І ми і вка-іав на чек на $б(И), що 

По-1 його надіслали майиереькі юнії 
і Албеїггя. Усі присутні в чи

з
Саскатун, Саск. лі, бо робітник буде мусів їсти ясніш, якто капіталістична кли 

са посилює зараз наступ на ро
бітничу клясу, як виголоджує 
безробітних та |«нбиває їм го- 
лови на масових мітінгах та де
монстраціях, Промовець вка
зував на потребу допомоги в 
бо|нт4)і ла прана робітничої
КЛЯІ'И.

Після топі було поставлене 
внесення, щоби аалізнодорожні 
робітники нашого ладжу ви- 
слали делегата з щютестом до. 
міської ради Вінніпегу проти 
такого поступоваяня з безробіт
ними. Відбулось голосування.
• la внеском заявилась більшість 
присутніх лалізнодорожніх |ю- 
бітннків. »

Побачивши, .що внесок пе
рейшов, панський наганяй за- Таких то організаторів ма»: 
жадав, щоби повставали ті. що наша юнія. Па наші гроші він 
голосували за внегкгім. Так і втримується і займає такс ста- 
-.роблено. Делегат зістав ви- ношпце, яке йому визначила 
браний. Він зажадав ти-иідки панська кляса.

догниваючі м|«жіяитн і ходити | пару десяток на Гсник 
в тому, що дадуть панн на |нз- кому ґенку і мені прийшлось 
бітника. Коли не схоче їсти і працювати пару день 
того гною-корму, пани нйгоду-1 подорожні компанії, щоби кра- 
ють олнвом, а за одіж дадуть ще використати секційних |«-

j бітників при праці, віддали 
яких і секційних робітників зі секції, 

шктор признак за хворих, во-j» потім взяли тих самих робіт-
їх заставила

ка|>лат Попередник часів “класифі
кували” без|«»бітнііх на уро- 
женців Канади, Британії, горо-

промовляв топ
по повітали робітники й робіт Щ
ниці гримкими оплесками. То-1 елі ДО >ію |КібІ І НИК] Н І І «.біт 
вариш пере новів п|«» не|«Ч5іг ниць висказали щи|»у подяку 
страйкової боротьби, та кликав j май мерам А. іб*-рти -at їхню до- j жан, нсго|«жам, жонатих, не- 
майнерів далі постояти витри номогу в страйковій боротьбі., жонатих, ретурииків і неретур- 

вперто в боях аж до по j І рімкими оплесками повітали ників.
Наговорив п|«. тс, які ту солідарність, що її виявля Тепер пани ще пришли до 

ють («бітники . трайкерам-май-1 того, що стали ділити на не
жонатих, які діставали "їду" в 
кухні “армії спасення” 
час жнив не давали цеї гнилої

•Іалі

могилу.
Щодо тих “хворих”,мано

біди.
страшно досі визискували маіі 
новлаеішки робітників, та на-1 перам

ви з ласки консервативного і ників на ґеник 
уряду на чолі з Бенстом будуть] компанія виконувати ту 
депортовані до країн чорного 
фашизму.

Так справа виглядає у місті 
в Саекатуні з безробітними йе-

АІЩ
працю, Ідо і секційні робітни
ки, а то ще і більшу, з далеко 
меншим числом робітників і

Па

ВИСНАЖЕНІ ГОЛОДОМ І ПРАЦЕЮ, МАЙНЕРІ 
СКИДАЮТЬСЯ НА ЖИВИХ МЕРЦІВ

«

їди, мовляв, “лацо джаб” на 
жнивах і можна гроші * за роби
ти" на пікіжиток.

Грошей на жнивах ніхто не 
заробив більш, як НІ доларів. 
Багато {«бітників вже без цен
та в кишені, бо за ті гроші тре
ба було купити білизну або й 
шмаття і обуни. На їду вже не 
має ні одного зломаниго цента.

Панам байдуже. Безробітні 
ходять до ситі і «'.ліф офісу за 
картонками на порпч і супу 
і воду і. Але урядовці офісу 
за місць видати картонку, дають 
відповідь.

— Йди до доктора на екза- 
мінацію, чи ти здоровий, чи 
хворий.

Цс новий розпорядок правії 
тельства.

Виходить з того, що пани

за далеко меншу платню.
Ті Генки залі;шодо]южна ком

панія перекидає л місця на мі 
сце, де її потрібно. Призна
чує босовп такого ґенку час,

і коли він ма^: роботу скінчити, 
юп. пропертів ні горожаи-: „ ,.траху д ТІІН иаКі1.
ських паперів фрі контрі , во-1 ,ом ш|нів> 1Х)НЯТЬ робітників 
ни ходять до міської управи і

жонатими.
Жонаті безробітні дістають 

“реліф” і по місяцевії роботи 
за 10 доларів. Це ті, що ма
ють “привілеї”, а ті. що не ма

І
будинку, що сповіщає п|к> ієну 

11 |*о північне ( інтеріо г чима і'зння ОБНІ, а^іс ту юнію робіт
но хо.дить балачок поміж |«.біт пики вже давно оставили, бо не 
пиками, що цс багато частина |вбачали в неї ніякої користі., 
Канади, там є копальні золота 
Значить, баті а околиця, поімс тепер, кати робітничу кля- 
винно н ліпше житись робітнії- j су зусіх сторін тисне капітал,

компанії іі|юдонжують години

Тімміис, Онт.
\

«

Г.яїота тієї юнії зараз така: са
. при праці, репетуйт> на всіх і 

ПІНЯ-ЯТЬ депортації ДОбровіль- №Я> щобн тільки виконати 
ноі , бо вже виходу немає для 

Голод до того степснняІ
Усе цс багацтво пал.кам

жить до ма.юї горстки парази-1 праці, викидають старих май- 
Сотки іюбітинків з [юдн перів від праці, бо вони вже за

мало даються визискувати й на

панський нака-і, але и нереїш 
конати Підслухачпід секретаря, що де.ієґат таних X КОЛИ це босові! Ill 

ПЖС доводить, що люди вік на-1 вда(.ться толі боси галасують
ЖЄН1, ----- І

ТІЙ
!.. д,ти’ в ЯКИХ ;ІОГОРЯКІІЦО робітники не хочуть гюбити 

осташин живчик життя, зму- _ { п|югонять ^„бтжкі,, з ,ю 
шсиі иіюсити паши о денорта- 
цію до ста|юго краю, що у па
нів називаєт-я не примус, а 
“з доброї валі”.

Робітники повинні організу
ватись в революційні органіці

нами примиряють тут на неду
ги. що їх набули в майні або|те ми не приймають малодих,

І - то ОБН) заиікн’ила
ВИКЛИКАЄМО ЕДМОНТОН НА ЗМАГАННЯ

В ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ “ВОРНЕР”(И.ІЬНІІХП|ЮСТО з голоду 
Власником усізіго бапіцтва |до себе попа і він вичитує ве- 

Голиндж.-р компанія. До неї перами в їхнім.му <н|іі( і Малеб-
їіі “за спасення душі”. Якось 
ОБН» скликала мітінґ, то Фгідо-

ботн
Таке було і на цьому генку, 

де я працював. Хоч робітники 
працювали тут понад свої си
ли, бо КОЖНІЙ! хотів дещо за 
робити, все ж таки цей затур
каний панами наймит пан
ський почав проганяти робіт-

Венкувер, В. К. ськін мові — “Воркера”.
Товариші, робітники і топа 

Всі ми пе
реживаємо теперішню еконо
мічну кризу, яка з кожним 
днем поглиблюється, всі ми зна
ємо, як панівна кляса докладає 
всіх старань, щоби змести ре
волюційний рух З ЛИЦЯ землі, 
але ми не повинні цего страха
лися, а, навтіки, ще більше 
вступати » ряди революційних 
організацій, ще більше зміцню
вати нашу робітничу пресу без 
різниці, на якій мові вона дру
кується
чи, нашим (ібонязком її піддер
жувати, бо зміцннючи й поши
рюючи робітничу Пресу, Mil 
зміцняєію наші ряди 
ми'м прискорюємо боротьбу І 
панівною к.тясою за повне ви
зволення вести нролєтнріяту 3- 
під гноту всесиітнього капіта-

належать манни ;ю.тота і паю 
вина міста Тімміис. Усякі сто 
ри, мешкальні бую кілі, галі і мила наперед, що доступ “чер 
взагалі усе, що Представляє новим” на той мітінг збороне 
більшу вартість, усе те є вла-1 иий. 
енісни тієї компанії. Одна тр. 
та частина тих .юлотЯХ МЬйшнІміне справа та є болючою. Тре- 
належить .до іпііюї компанії, до | ба буде докласти усіх зусиль 
Межинтаєр ко., що не гірше за j та зміцнити біцютьбу за працю 
Гатлнджер визискує тутешніх | або повиє втримання. Тому 2 
майнерів. Ті майнері, що не місяці безробітні вирушили цід 
працюють.-так виснажені голо- іі[«іводом КИК до ситі голу н 
дом І хворобами, що вони еки- домагались праці або повного 
даються на живих мерців. Май втримання. Буржуазна преса 
перські сухоти ножерають що- писала тоді, Що демонстрували 
дня нові жертви. В майнах на дамі комуністи, а безробітних 
порядку дня убивства та калі* в Тімміис немає. Та коли ста 
цтва робітників. <»т в місяці ли рсґіструвати безробітних н 
Вересні, хоч він іце не за кін тутешній місцевості, вже зарс- 
чиїмя, убитих в майні Голіііі- тіструвалп їх 958. Я того .. 
джер :| робітників, а покалічс- 582 нежонатих, а 426 сімей
них 7. І’трахіттн робітників них. “Червоні”, як писала бур-

28 вересня на спільнім засі
данні зарядів наших масових 
організацій, що гуртуються 
при Укр. Гоб. Домі у Нсику- 
вер, обговорено значіння орга
ну Комуністичної Партії lÿuia- 
ди “Воркера” та його критич
не фінансове положення н ухва

ришкн, робітниці

здорових робітників висилати ші і під проводом компартії 
муть на примусові роботи, на І повести боротьбу за лад робіт- 
яких будуть працювати безро-1 ничо-фармсрі ьь-ил, який не де- .
бітні під “охороною" машино Ііортунїітнме робітників, а дасть "!ІКІ" ’ lwrto™. Лле коли І’0

! бітники побачили, що мн
і прогнав робітників без всякої

Щодо беяіюбіття, то в Тім

них крісів і війс ька. “П.іатня”, іК<‘ належно до життя 
яку дадуть пани, буде рівна ну І Безсилий

І

причини, зараз таки, на другий 
день в<

і ієно перевести ударну канна
і робітники вийшли „ мі(.яЬі я;пвті :1і| ;.....дбав

страйк з домаганням, щоби ті 
робітники були назад прилиті 
до роботи і зажала їй зміни бо
са. По цілоденнім страйку ве
чором прибув на місце страйку 

Він покликав

ТАК, В КАНАДІ Є ПРОСПЕРИТІ, АЛЕ ДЛЯ 
ТАКИХ, ЯК БЕНЕТ

ним нових перодіпат та пресо 
кого фонду для цього часопису. 
Для успішного переведення 
цієї кампанії припоручию ра
йонним комітетам роздати ді
єти між все членство наших ор 
ґаніланій

Газ вона є робітніїФермі, Б. К. а бідні робітники мерзнуть да 
лі, як мерзли котись. Хоч ро 
бітники самі нарубали ті дію 
на, купити їх не мають защо 
бо з тієї платні, що їм впила 
чувало місто за різання дров, 
ніяк не можна купити досить 
харчів, не то іце (і опалу.

От якось переходжу я містом 
і зуетрінув двоє дітей. Дівчи
ну, так на 12 років і хлопця па 
10. Вони були на пін нагі, 
крізь подерте шмаття світило 
наскрізь “проспериті". Оті ді
ти несли на плечах патички по]сквітовані-робітники були при 
ви ланці. Я спитав їх, пащо во- паті назад до роботи. Але бої

j ровд-маиетер. 
до офісу кожного робітника з 
осібна і випитував |«бітників.

Минулої гімн призначив ні 
бито Бснет дещо грошей на до
помогу безробітним. Та щоби 
не дати без|юбітннм тих гро
шей так даром, тутешні бать
ки міста заставили бсі[юбіт- 
них рубати дрова в лісі. Без
робітні відробляли той реліф 
ПО Три дні в тижні.

Куди ж діваються ті дрова, 
що їх заиівдармо нарубали без
робітні? Гендлюють ними па
ни самі. Хоч дрова в лісі іі|«- 
двютьея таніне, як давніше, все 
одно ті ді«ва скуповлюють биз- 
нес мени І П(‘І«‘П{ЮДУЮТЬ 1«біт- 
никам до ;юі«гій ціні.

Перше треба було заплати- 
I ти за 1 і«*ка 82.50, за раї він 
І і коштує 81.00. Ще й пани хва- 
I і .тяться, іцо вони такі добрі, бо 
5 j продають дешево дрова («бітни- даташні. 
ж кам , А усякі Бснетн ще й горла
ж- Та виказується, що ті ді«ва! ють, що в Канаді “проспериті”. І головно залізнодорожні не но 
5 ие|«'куповлюють бнзнесмсни і Так, це проспериті є, але для винні нскатн аж залізнодорож

Во- таких самих, як Бснет. ні кі/міЦ
іи-іх і «о
пер затізнодоі«жні робітники

І ЗАЛІЗНОДОРОЖНІ КОМПАНІЇ СТРАШНО "гашІГТ" opratZT, 
ВИЗИСКУЮТЬ СЕКЦІЙНИХ РОБІТНИКІВ ^ 'Літних і вюл. Бо ча,

тепер важнии д.ія [юбітничої 
/. С. Л('НМОр( ЦЬ. !

втягнути ВСІХ до 
участи в цій кампанії. Рішено 
також викликати едмонтоиські 
масові організації на змагання.
Суму визначено $125.00, не 
включаючи відновленої перед
плати. *

Районні комітети повинні до 
ложити всіх старань, щоби не- 
ревестн цю кампанію якиніі
успішніше і перемогти Кдмон- Кап|талІЗИ Сить з часопн. 
той. • la ряди наших мінових ор- с|в кап1тал1(^чн| п1дприем.
І інша ЦІН кличуть Все член наживи для б«-
ство, як також всіх рооїтииків . .1гачів і знаряддя одурюванняі робітниць мита Веикувер1 • 1 працюючих .взяти масову участь за придбав
ням фондів ДЛЯ одинокого pu- j 
бітничого часопису в анГ.іій редплату на “Укр. Роб. Вісти*’ 1

і >
тим еа•j хто закликав їх до страйку і 

хто перший вийшов на страйк. 
Але від («.бітників одержував 
одну відповідь.перед втратою праці жене їх жуазна Газета, відказались від 

в неінебезпечніпіі місця, під регістрації, бо “не хочуть пра- 
повнелі скали, що кожночасно нюнатн на мілітарних кемпах".

Та число 6ез|кгігітних далеко 
ие.юрганізовані. більше, чим подає їх Бенетова 

Деяке число українських і фін- реГістрація. ' г* -у 
ляндських і «бітників належаті 
ДО ІЮбІГННЧИХ МІНОВИХ органі- “гуманність”, ВІ.ДКрИЛИ б|*'Д- 
зацій і до КИК. та до юнії не лайну в одному французькому 
належить ніхто, бо її тут немає, і шпиталі, святої богоро.диці.

Б ^ашк на одному старому * Там .дають деяким б<‘.іі«бітиим

— Ми всі були перші, ніхто 
Ми сами 

Хочемо
мас не закликав

Псі на поміч “Иоркі роігі 
IlftciDHuU Нчмітет

«і
і «йшли на страйк 
зміни боса і нрнняття сквітова 
них робітників до праці.

погрожують смертю. 
Робітники І

Боси, щоби виказати свою По переслуханії», робітників,

остався той самим тому, що ро- 
На тс відлові-1 бітники не постояли твердо за 

свої домагання, які поставили,

ни несуть ті патички, коли за 
раз д|«ва тані
ли мені вони, що вони не є вен 
лі купити тих дров, не мають але з цего робітники мають до

брий приклад і науку 
само Переконались на досвіді, 

піп. на хліб — заговорили 6і-1 UV> організованою силою і «біт
ники можуть вибороти все.

ТоваришІІ Відновляйте пс-
aiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiimmimmiiitimiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiimiiniiiiiii;

X такзащо.І ЧИТАЙТЕ “ВОРКЕРА ! — Ми не маємо грошей наІ
І 13 -аІ Тому секційні робітники, а ПРИЙМАЄТЬСЯ ПЕРЕДПЛАТУ= ЧИТАЙТЕ І БОРІТЬСЯ! БУДУЙТЕ 

СИЛЬНУ РОБІТНИЧУ ПРЕСУ І1
І на новий місячний політико-економічннй 

те культурио-пропагандистсьмий журналг перепродують їх дорожче 
5 ми замовляють по 20-30 ін*ків,

ми віддалять від праці 
і тминів, а вже від теі Без бойової газети, що с провідником І організато

рі ром у боях робітників, не може бути дійсного робітни
чо™ руху.

_ Сьогодні а Канаді нема робітничої газети а англій
ській мові, шо провадила б класову боротьбу, за виїм
ком “Воркера". Через жевять років ця газета відбивала 
ad спроби знищити її й далі виходить тижнево та осві- 
домляе класово робітників від моря до морж.

В. .1/

ЗА БІЛЬШОВИЗАЦІЮЕ

Орган Центрального Виконавчого Комітету 
Комуністичної Партії Канади 

(а українській мові)І
І клясні- йонгстави, Келгари, Алта.
І Зі з|«*-гаючою кризою в ці- 
I лім капіталістичнім світі, яка 

не минула і Канади, почався 
наступ пануючої класи на і«- 
бітннчу класу. Зривання за- 

\ заіюбітної платні, внкид.\ ваи- 
ня робітників від праці, гонен-
НЯ І«бІТНІІКІВ при роботі ---

; все те стало на деннім поряд-

-лювати якусь часті, робілникін 
від праці
лишились ще на якийсь час 
при праш^зИтраху перед від
даленням їх з і «боти працмікіть 
понад сили, щоб тільки задово- \ енд Трост Ко. перейшла вчора 
лити боса і остатись ще хоч на в завідування стейтового бан- 
якийсь час при праці. В той кового ревізора внаслідок силь- 
самий час кати боси кажуть ного упливу депозитів протя- 
I«бітникам, що дія них нема том останніх Д<ів. Усіх депо- 
[«боти, вимагають від робітнії- зитів банк мав около $3,000,000. 
ків два рази стрілько роботи, а Де вже пятий банк в Питсбур- 
то à більше.

ЖУРНАЛ МАЄ ЗАВДАННЯ:
Котрі 1 «бітники БАНКОВІ КРАХИ. 1. Вияснює»ти поточні завданні Коиуиктич- 

заазку з канадійськмми поМ- 
юномічннми питаннями, ухжа-

*т її конгресів, пленумів ЦВК то-по.
2. Освітлювати тутеептЯІ та вІжижродїЯі 

мунктичиий рух.
і. Вимен**»ти теоретичні питання маркемшу- 

ааиЬтіжу.
4. Подавати яристутшо написаній матцНва по

Передплата: на рік $2Д0; на пів року $1.00. 
Поодиноке чяедо 5 центів.

мої Партії, в 
тичними ТІ єнІ1ИТСБУРГ, Па., 25 вересня. 

ГІитсбурґ Америкен Бенк
Тут « карта зжмоедеіеі*. Виповніть В та зашліть

4

та нового партійного активу.find for my emkeorlptioB to Ом "Worker"
ПЕРЕДПЛАТА НА РІК |ІА0н і-:

for в period of ку __ JL ---------------------  Адреса: ----------------------------

Z A BILSHOVIZAT8IU
Ukrainian Labia Temple 

Cor. PRITCHARD AVE. * McGREGOR ST. 
WINNIPEG, MAN.

і.омпавії, 
і щоби не зменшувати своїх вс- 
I лечезних доходів, а щоб нагар 
бати якнайбільше зисків, ще з 
весно*, аапересталн брати сек
ційних робітників на залізні 

І дорого до роботи 
місць постепеняо почали влада

Залізнодо|южні. Otty ту, що закрився цього тижня. 
Секційні робітники, що чс- і Вчора перестав функціонувати 

кали на роботу на залізній до- ; Мерчентс Сейвінг енд Трост 
розі, не одержали її, а які ро- : Ко. з депозитами на $900,000 
бітники одержали яку працю/також через те, що депозитори 
дістали скоро віддалені від неї почали масові, вибирати гро- 

Ті робітники було обманеш ! ші.

WORKER
CHURCH STEER

THE
ONTARIOTORONTO А на TO-
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ІГЕТЬ З НАГЛИМИ СУДАМИ У ФАШИСТСЬКІЙ 

ПОЛЬЩІ! НА КОЛЮ ПОЛІТВЯЗНІВ!
вони з мішками на і Пітон я на М>1 етріт, ігристу- і Мовляв, каса порожнє. При-

плечах, як сщіавжні жебраки, иин до (жкі карн і до ґрейн- обіцяли, то писатимуть «а фон-
Що ж вони везуть в тих ніш ! top, почув там, як во|іушатье* дами до іц*онінціона.іьяого уря-
ках Поржавілі кенн та &ая-| робітники. Позалазили туди і іду й тільки всього, що вони мо 
танки, та ще якесь лахміття, ночуііть. А в той час повно куть зробити. Так кілька ра 
Каїн приходити1* чекати на'тут порожніх будинків, ніхто іів ходила делегація до міської 
ф}н"йта, вони заходять будь-де, не мешкає в них. Ті самі бу- влади і з нічим повертала на 
в корчі,. |нмпаіюють вогонь Lui нкй побудували робітники, зад.

Саскатуп, Gate. »я, яка хоче погіршити умови- паї коло «лі.шіічих станцій, що lajm і сплять по корчах та Нарешті партійні члени ви 
Старанням відділу ТОДІ' ии політвязнів, відбирає їм Можна скрізь бачити такі во- іаке-карах. рішили, щоби відкрити кухню

ВИРИ АНУ встмсяо коицерт право на читання книжок, га- і Ніцца, довкола них бецюбітні Так буду ть жити ]юбітнііки іля бецюбітних. Правда, сира
віч*1 І» ве| .1 ця в Укр. Роб. До зет, право на одержування їди гріють воду, бараболі чи буря ю того часу, доки усі не іро і*а була дуже важка, не було ж

шіиеори-ш робіт й вбрання від родин та право кн та моркву або капусту. На ;уміють. в чому причина їхніх фондів на це. Та ми відкрили
никіі про и раціний білий ті
роп на ісм іях Західний Укря кож рішуче протестуємо прог
(Лі як польська фашистська зрівнаиня політвязнів зізви- нримсрічні ночі аж до часу, до-' ■ і œ належне право на життя, робітничі організації, далі хо
вла да знущається над труди чайними кримінальниками — кн не наділе ф|и>йт. X чає вже не дати себе заморю- шли жирати на ліспі пару
шимі, масами а (окрема над злочинцями. Ще як було иадво|,і тепло,; наfn голодом та намарно не да разів, влаштовували |из ііграв

і а,иійни м" іцкистаріятим Відомості, які приходять уйа півбіди було спати на відкрп чати себе впмордонувати по ку на вбрання, що fy>n> дару
та моюпю Затвора ні та- грат польських фашистських гій площі. Но зараз, щора-і усяких фреіпах. вав фінляндський сторник і так
юж цію «і|*,ьке катування іиірем викликають обурення холодніші ночі страшно дошку І От якесь їхали безробітні їм трнмжга ту кухню безробітних 
ЦМИНІ надітая ІНІВ які том кожного робітника, фермера ляють безробітним, що не на ' бак, карі і один я них заснув і місяці.
іяті - Я в тюрмах катівнях та трудового інтелігента, яким "'Ть в що вбратися, а не то що іі страшної перевтоми. Гаме Вчас відкриття тієї кухні

З піюмокамн ви, тупали мо дорога справа трудящих мас. накритися. Один робітник| на скруті скинуло його з фрей- безробітні стали приходити 
І Перегін Тюрми-каїівні Луцька, Вронок, чені розповідав, що він вже 8|да, ній впав на землю, лише більше масово на мітінґн. В 

п Софія Иериерон. ька Лукішек, Фордені, Перемишля місяців не спав вдома, а дав- підвів готову, щоби більше не той час до Товариства І’.еяро-
ПГЮМОН.ДИ ш н гг Ю Крени І і Пінська дійшли до заїрських к-і» надворі. А що буде зі встати І «ЩО на його така бігннх вішсалоеь понад 5Є«І і*>
І К шб.іноія ький. Проміжні зиушаннів та насильства, ви- мою? смерть? За те, що всього пов- бітників і робітниць. Усі за

Приїхав я до Едмонтону. Па- но натворивкожним разом жадали міл ти
пі', їй ля ніч, нікуди йти спати.І Теіілортонець. кетів ю кухні безробітних. Ми

годі стали вияснювати безро
бітним, що нам треба впомнна- 
гцу, за працю або повне втри
мання у самих властей, треба 
ставити домагання до міської 
ради і за ті домагання посто-

бітнпх. В<

Голос робітників І робітниць з протест-мітіигу ТОДОВИРНАЗУ 
а Саскатуиі проти заоропаджеммя наглих судів та зрівняння 
політвязнів з кримінальними злочинцями в Польщі.

мі. на якім
на іідвідиии їхніх родмн. А та- якусь' хвилину лоляїатть на-1 їлидвів і бездомності та не кухню. На неї жстнувадн де

ккаїо вшию спати і сплять в!, і і мутися силою здобувати що українські й фіатяндеккі

літді товаришки 
ська

широко вказали про шірсьму кручування рук і ніг, обливання 
ш#гдінку польської влади над окропом, і_... 
політвмзиими й про новий за відбивання легенів, биття по 
кой. який мак увійти в ЖИТТЯ сексуальних органах і т. іи. — 
з днем І жонтня, що зрівнює це факти, перед якими блідне 
політвязнів нарівні з Крим, середнонічна інквізиція. Деякі

політвязні збожеволіли, а 6а-

вливання сечі в ніс.

БЕЗРОБІТНІ ВІННІПЕГУ ЗВЕЛИ ВПЕРТИЙ 
БІЙ З ПОЛІЦІЄЮ

Xj, ігиикамн
Після П|к,мов ирннято о.шо- гато закатовано на смерть.

Жертвами польського право-
ВІнніиег, Ман. робітників були ушкоджені no

li понеділок вечером повер- ііційними палками. Шістьох
арештовано під обвинувачен
ням в резрухах. За кожного 
дрештованого масти домага
ються $5,000 бейлу.

V вівторок пополудні робіт
ники громадно вдалися до офі
су сош’ил велфейр (с 
го добробуту), якиігнаходить- 

тижня ходили з делегацією ся зараз недалеко Маркет 
метається негайного звільнен- Краєвого Товариства Везробіт- Сквер, щоби там нредложити

« І них до парламенту. Ці фамілії справу тих самих 19 фамілій, 
не мають зараз ніяких средств Так скоро, як на сцену квили
ло життя, бо міська рада від- ся провідники; поліція напала 
мовила їм всякої допомоги. на зібрання і розбила його.

Робітники обступили офіс “со- 
ніяльного добробуту", близь
ко Ситі Гол. Делегація пішла 
до середини, де її сказано, що 
поробляться кроки в справі 
допомоги цим фаміліям. Коли 

Це обурило безробітних, які іелегація вийшла з офісу “co
up рпорїлоДТІ/І ЛЕСЕ ПП (bPFÜITAYI в числі поверх 3,000 осіб зібра- віяльного добробуту” і хотіла
nt Г vuDriuH І Fl VuDl ФГЕгііЯЛ. ,ися на Маркет Сквер. Коли розказати робітникам про ви-

ДО БОРОТЬБИ З ГОЛОДОМОРАМИ! нони, пробували силою дістати- слід, поліція знову заборонила
І ся до Ситі Гол і примусити мітінг і розігнала його, 
міську раду впустити делегацію Тоді робітники почали зби- 
на засідання, викликано полі- ратися в гуртки і поліція поба- 
ці ііііі резерви, які зачали роз- нила, що вони це думають 

^ ганяти' робітників палками. розійтися. Вкінці иозволено їм 
Після цього безробітні по- відбути мітінг недалеко Мар- 

I становили “привітати" членів кет Сквер. Мітінг закінчено 
! міської ради, особливо лейбо- нідспіванням Інтернаціоналу.

Па основі міської ухвали, не

ятнголосно а великії я сбу|ичші|м 
нротн фншяпччжого терору В суддя стають не лише комуні- „уВШІ жов„іри , Краще Тмьа- 
Патгщі гаку резачюціїї проте- сти, але й важко скатовані фа

шистською Польщею трудящі
“Ми, робітники й робітниці маси Західньої України й Ві- 

міста Саскатун, Саск., зібрані лорусі, а 10,000 політвязнів у делегацію па іасілання 
на масовім вічу Товариства Польщі загрожує смерть.
Допомоги Визвольному Рухо
ві на Західній Україні в салі У- бітнинь протстуе проти тако-;ву 19 фамілій, які минулого 
країиського Робітничого До- го знущання політвязнів і ло
ну дня 20 вересня, заявляємо 
свою солідарність з десять ти- ня їх. 
сячамн політичних вязнів у 
фашистській Польщі, що ви
ступили до боротьби за свої 
елементарні права людини.

Ми, робітники й робітниці, 
на цьому масовому аічу рішу
че протестуємо перед цілим 
світом проти таких варвар- буржуазної преси 
ських вчинків польської шлях-

( "початку ми влаштовували 
мітіні и безробітних зараз після 
обіду в тій кухні. Перших два 
три рази прийшло багато без
робітних на той мітінґ. Та чим 
далі, тим поменше стали вони 
приходити на свої мітінгн. Два 
рази в тиждень відбувались ті 
мітінґн
понабивавши свої люльки не

риство Безробітних відбули мі
тінг на Маркет Сквер і вислали 

міської

cry

ради. Обі делегації хотіли 12,000 ДУХОБОРІВ В БРИТІШ 
ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ВИЗИСКУЦе зібрання робітників і ро- представити міській раді спра- ПЩЯЛЬНО-

Іїагато безробітних.

ВІМКТОРІЯ, Б. К., 26 вересня 
(К.І1) і ІровінціоіЙльний у-

му назад вони протестували 
проти цього визиску і нерівно
го трактування зі сторони уря
ду. Щоби звернути увагу уря
ду на свої злидні, духоборські 
фармері заявили, що кожного 
чоловіка поверх 50 років і кож
ну дитину ните 10 років бу
дуть кидати в ріку Фрейзер, бо 
не можуть дати їм утримання. 
Уряд паложуе високі податки 
на духоборів, але на дороги і 
на мости в духоборських око
лицях не дає ні одного цента. 
Все це мусять вони будувати 
за свої гроші, а їх податки 
йдуть на дороги в інших околи
цях. І коли духоборські фар
мері протестують проти такого 
трактування, то буржуазні по
сли називають це “отвертим 
комунізмом”.

докуркамн, навіть не схотіли 
Приходити на ті мітінґн.

Дійшло врешті до того, що І ряд Ьритіш Коломбії застанов- 
багатб з безробітних, що хар- лився сьогодні над звітом гру
пувались » кухні безробітних,

ч.
Г. Юрііічцк

секретар.
Н. Ґрещук,

голова пи провій тональних послів з
Копії резолюції вислано на Міська рада відмовилася при- 

рукн цош'ького кі нсуляту в|няти делегацію. Делегація про- 
Монтреай, міністра справ,;, бувала кілька разів добитися 
лиши ш у Варшаві і ДО денноі вислухання справи, але “бать-

іки міста" відмовлялися її при-

південної части провінції, в 
якім вони запевнили, що 12.ІКН) 
духоборських фермерів “про
повідують отвертий комунізм", 
який загрожує "життю і май
ну" фермерів інших народно
стей в тих дистріктах. .

і Іять послів з південних око
лиць провінції приїхали до 
Вікторії в пятницю і нараджу
валися н цій справі з членами 
нровінціонального уряду. Вони 
домагалися, щоби уряд вислав 
достаточну кількість поліції 
для охорони інших фармерів, 
що живуть в сусідстві з духо
борською кольоніею. Члени 
духоборської секти, говорили 
ці посли, “тримають цілу око
лицю в страху".

Духобори змовляються ВЗЯ
ТИ під свою контролю цілу 
околицю. Вони плямували зни-

підмавля.шсь розносити істкві
ки на масові віча, треба було 
всякими способами заставляти 
.то тієї праці. Врешті кухню 
т|н-ба було заперти, бо не стало 
еже жадних фондів на її втри
мання. Пару днів ще прихо
дили безробітні і говорили, що 
кухню ми мусимо для них від
крити. Треба було широко 
вияснювати, що ми вже далі не 
ти і її тримати, а нам усім 
безробітним треба домагатись 
у міської влаДії праці або пов
ного втримання.

Зараз багато безробітних пі
шли знов у корчі, З ними іі пі
шли “революціонери", що го 
погрожували панівній класі за 
її лад визиску і гнегу. Поки
дали членські картки Товари
ства Безробітних і замешкали 
знов понад озером. Днюють і 
ночують понад тим озером, 
кормляться випадками по бек- 
лайнах, ,

Надходить зіма, важко буде 
перебути там безробітним по
над озером. Треба саме й то
му завчасу готовитись до го- 
етрішних боїв за працю або пов 
не втримання. Іншого виходу 
немає.

СтепюрШ ІІЯТИ

Вейн, Алта
Я був саме к майнерській 

околиці беї праці і ноетамовнв 
поїхати на жнива, щоби хоч де
що зароби пі. Пустився їхати 
фронтом. 11одо|ю.іі ніхто ме
не не спитав, куди їду, та за 
чим. Якім ь навідався я до од
ного фармера і в нього титан 
за |юботою. Відповідь була, 
тип він самий з жінкою і дріб
нот дітворою працюватиме, бо 
нічим платити робітника. Хі 
ба що на ‘'грсиюванин потребу
ватиме |юбітника.

Ціна за [юботу на жнивах 
страшно мізерна. І тієї робо
ти немає змоги безробітний під
нятися. От в Кслґари мені 
)кізіісвін один робітник сімей
ний, що одного дня покликали 
його до офісу і прнказали йо
му йти на іюботу до одного 
фармера по $1.00 на день пра
ці. Той безробітний заявив,

що не має н чому йти, не мас 
Нін годивчеревиків та одежі 

ся йти робити, щоби дії III ііп 
му бойдан її шо загорнутись, 
му не дали; ще н [мліфу про
гнати наші, мовляв, ши не хо
че працювати. ,.

Що ж робити тим беробіт ІРИТСЬКИХ алдерменів. Коли а., 
ним"1 Гинути , готіпу4 Пі Д°РМҐНИ почали виходити на можна відбувати мітінпв на

ТІ„ б і ставати ю бо лв'і’ ІПС1Я засідання, безробіт- Маркет Сквер перед 8 годиною
ротьбн з І ,'юдоморами. ’ Коли ні бували на них. Деякі безро-' вечором. Завтра вечером від- 

с КІннті .1іі стави та іс- бітні висловили свій протест ,'удстьсі^т'угиіі мітінг на Мар-
аніЬі повного забезпечення в тов спосіб, що зачали камін- Кет Скверів тій самій справі.

ням бомбардувати автомобілі і Нинішній мітінг, що відбувся

ПРИСИЛАЙТЕ стару 
АДРЕСУ.

Коли переїздите з одної мі
сцевостей до другої або перено
ситеся з одного помешкання до

шити стратегічні мости, одсан другого то м6удьте nort-
не ,м не вдалося, бо змову ви- доиити мраз юшу ммітстр#- - 
крито завчасу. цію, аби змінила Вашу адресу.

Духобори в ізритий Коломби Прн иіт не .истцрчить подати
терплять страшний визиск і тту ш KOlrle n<npl6-
вгинаються під тягарем вели- ио подати і стару Важу адресу.
ких податків. Пару років то

ні каїн

Ворксі
маг
ід* безробітних коштом держа 
ви то іі Беиет заговорив, що т,11 лейборитських алдерменів. То- на площі коло міської ваги, був 
лише жебракам дається, а в лі поліція вдруге кинулася на дуже ентузіястичний 
Канаді немає жебраків. Я ш, ; робітників з палками. Багато | 

радив би усім Бенетам, щоби----------------------------------------------------------------
Мсрчт

воші пере'їха ш хоч з один раз 
фрейтом, я найдуть у ньому 
повно робітників, яких Бенет і 
його комшшіони поробили же
браками.

Каїн ідеться фрейтом, миж

КУПИВ СОБІ РОБОТУ, ЩЕ Й ДОПЛАТИВ ДО НЕЇ
Монтреал, Кке. |.лось підібрати своїх *100, які 

Якось недавно 2 тутешні |и>- іав перед тим, нім став до ира- 
іітніікіі шукані п|шц. Я тяж -, ці. 

на бачити скрізь повно безро- кою бідою ианпітп роботу в Па якийсь час те саме ста 
—— ‘ одній тутешній пекарні, але з їлось з другим робітником. Та

І. Михаіі.іигк ВКЛАДАЙТЕ СВОЇ ОЩАДНОСТИ
ЗШДОМЛЕННЯ З ПРАЦІ ВІД- І 

ДІЛУ ТОДОВИРНАЗУ
Кол горст, Алта. І

— до----
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОГО 
КООПЕРАТИВНОГО ТОВАРИСТВА

якІ тією умовою, якщо зложать по і йому вже оті визискувачі-аіа- 
$200. Та врешті стало на то-;синки пекарні не хотіли повер- 
му, що один з них дав власнії- нут» тих $200. ("права пішла

*
Відділ ТОДОВИРНАЗУ в Е 

Катгорст нараховує 12 членів Е 
і ч існкинь. Маю що не усі во- S 
ни приходять на зібрання від- Е 
ділу та на читання, що йідбувн Е 
ніться кожного четверга. Що = 
середи є читання для членства Е 
усіх відділів масових орґаніза- = 
цій, ми й цей час використо = 
вуємо, щоби поглибити наше = 
знання.

За час існування ТОДОВИГ- І 
ПАЗУ в тутешній місцевості | 
ми чи маю придбали фондів на Е 
зміцнення |а*ваз»іційного руху Е 
трудящих має. Відіп»ати пред S 
ставлення в користь КРО,"1, з S 
чого вплинуло $22.65. Яла Е

Jewel Coal кам залогу $100, другий $200, і Щь суд і там присудили ві.іда- 
В адвоката зробили контракт, ти тих $200 тому іюбітникові. 
праці іі стази до роботи. Ta Та присудили так, що ті визи- 
іа важка праїш не .чала довго) скувачі віддаватнмуть г]юші 

■ .втриматись (юбітникам в [юбо тому |юбітннкові пару років по 
: ті. Страшний визиск змусив| трохи, заки він їх дістане усі 

І і наперед одного робітника вище І назад. Оце й значить, купив 
J вісти роботу власникові пекар ' собі роботу, ще й доплатив до 
'і ні. З тяжкою бідою йому вда 1 неї. Комсомолець.

РОБІТІ НІЧО-ФДРМГ.РСБКЕ КООПЕРАТИВНЕ Т-ВО 
иригіимає гроші на позички з тим застереженням, 
що звертається їх тоді, коли хто бажає, а платить 
більший процент.

КООІ1ЕРАТИВА ПОЧАЛА МОЛОЧАРНЮ та в першім 
тижні її ici я створення її стрінулася з надзвичай
ними успіхами і мусить добавляти машинерію та 
доставш приладдя, щоби достарчати молочарські 
продукти. Це можна дістати на сплати, aie в такім 
разі треба за це платити дороще та оплачувати 
великі проценти.

КОЖНИП ЦЕНТ ВЛОЖЕНИИ до Робітничо-Фармер- 
ського Кооперативного Товариства має сто-про- 
центову запорук у, бо ці гроші вкладається на 
корисні та цінні річи.

РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКЕ КООПЕРАТИВНЕ Т-ВО 
е дійсною робітничо-фармерською організацією 
та служить інтересам працюючої кляси і тому 
заслуговує на піддержку та довіря робітників та 
фармерів.

JEWEL COAL це є високосортне вугілля, що посі
дає всі добрі опалові якости потрібні для доско
налого хатнього опалу в кухнях, печах, огріва- 
чах і форнссах. ‘"Джювсл" вугілля є незрівнане 
щодо своїх природніх опалових якостей, малої 
кількості! попелу, доброї огрімльної мастиво- 
сти та сильної збитої маси. Воно заіюлюеться 
скоро, треває довго на вогні й піддержує довго 
жар.

JEWEL COAL добувають у Вейн, Алберта. Ця вер
ства вугілля знаходиться в добірній околиці, що 
дає незрівнано високої якости добре масисте 
вугі-ия. Покупець вугілля не потребує вже 
більше купувати вугілля змішане з камінням або 
вугілля грудковате та з іншими нечмстостями. 
“Джюве.і" вугілля е абсолютно чисте. Дуже 
відповідне як опал, економічне та однакове.

JEWEL COAL е одним з найліпших сортів Дром- 
гедер вугілля. Каїн будете замовляти сліду- ' 
ючий тон вугілля, домагайтеся від ярди, щоб
вам прислали фіру JEWEL LUMP.

НАДХОДИТЬ ЗІМА, ТРЕБА ГОТОВИТИСЬ
до гостріших класових боїв

. 'V
Содбори, Онт.

В тутешній місцевості від 
довшого часу відбуваються ма- 

! сові мітінгн безробітних. Що ж. 
кати на ті мітінґн далеко не 
Всі. Приходять безробітні. При
ходить їд, шичайно, 10(1-1 "ІІ).
От і все.

Якось на одному такому мі 
тіпґу ми вігріши-іи вислати де- що вони знають про безробіт 
лєґацію до батьків міста, щоби : них в своїй місіи'Вості,йтак ні

безробітним. - Гоао-1 чого це можуть їм допомогти

ва мітшґу «говорив до присут
ніх бе.і|юбітних. щоби вони са
мі гачосцлись. Мовчанка. Ні-

Відкрпто ! штувалн збірку на пачпвязнів = 
Західньої України й еколєкту- Е 
вали : * 16.55- Відіграли знов | 
одну пєеу на пачітвязнів в Ка = 
наді н зібрали з пі>едетавлення 5 
$20.00. На масовому мітінґу | 
і; №[кчия ми вибраіи комітет І 
збірки обоїюичого фонду КПК = 

Д. Ґ секретар

хто не голоеитьея 
номінацію на членів-делєґатів 
до СИТІ голу,.... Тоді, .з.гіркоді. бі
дою вибрані делегатів і вони 
подоінеь до міської влади. THE WORKERS AND FARMERS 

CO-OPERATIVE ASS’N, LTD.
610 DUFFERIH AVB - • Phone 66 926 - - WIEKIPBO

Пани авідомилн діуєґацію.
LI MP ft і 1.50 - STOVE 810.50 .

ДОПОМОГТИ
4—

k

ТИЖДЕНЬ ОБЕРЕЖНОСТІ! 
ПЕРЕД ВОГНЕМ

ВІД 4-І О до

жовтня
1610ВІД 4-го до

жовтня
- 1931

10- В
1931

BUREAU OF LABOR AND 
FIRE PREVENTION BRANCH

ВОГОНЬ СПРИЧИНЯЄ 
НЕВИМОВНІ ТЕРПІННЯ
ММТ06І СТРАТИЛИ ЧЕРЕЗ ВОГОНЬ ЗА 1930

$2,746,304Дваиять-девять
і

(29) ЗНИЩЕНОГО

МАННА.жертв в людях

КОЖНИЙ МОЖЕ СПРИЧИНИТИСЯ ДО ОХОРОНИ MAHITQ- 
БИ ПЕРЕД ВОГНЕМ, БУДУЧИ НА СТОРОЖІ ПРОТИ ВОГНЮ

Е McGRATH.
Provincial Firi Commissioner 

Winnipeg

HON W R. CLUBB. 
Minister of Public Works 

and Fire Prevention Branch

є/

Сторона 9“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 1 ЖОВНЯ МЗІ.Число HS.
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1 З’ЇЗДОВИЙ КОНЦЕРТ Р.Р.К. У ВІННІПЕГУ 1ЦІКАВА ФІЛЬМА В УКР. РОБ. ДОМІ війн кім. чан.

Старанням Польською Робітничо- S 
го Тов.$$>иствз \ Вінніпег\ відбудеть- Е 
ся е суботу. 3-го жовтня, в год. М0,= 
вечером я сади Поль. Роб. Дом)
ЗАБАВА з таниямм 
При ходіть чисельно.

І
СТАРАННЯМ РОСІЙСЬКОГО РОГ.ІТНИЧОГО КЛЮБУ 

•НОВІШ МИР” У ВІННІПЕГУ
відбудеться ----------

В СУБОТУ, 3-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ і
Добра на лика Е

Вступ за річами 5
btiiupki'M. 5

УВАГА! РАЙКОМИ У ВІННІПЕГУ! І

В УКР РОБІТНИЧІМ ЛОМІ У ВІННІПЕГУ

ІМІСЯЧНІ ЗБОРИ
І ВІДДІЛУ РЗТ У ВІННІПЕГУ

В ПЯТНИЦЮ, 2-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУВИСВІТЛ мит и меться * В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

The GIRL on The BARGE 5 ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТЦим помдоилветьса ВСІ» ГО.ІОЄ і ce- = 
кретжрів районних комітете у Війні- Е 
nef у. що в четвер. 1-го ЖОВТНЯ, в Е 
ro*. 8J0 вечером в Укр. Роб. Домі у =
Вінніпегу відбудеться ВАЖНЕ ЗАСБ = Концерт цей устроюеться з нагоди 2-го з’їзду ДО
ДАННЯ повите иамних комітете- Е легатів Російських Робітничих Клнібів у Канаді, що від- 
nie. Проситься всіх прибути нж час. ~

Головний секретар.

— відбудуться —

1 R НЕДІЛЮ, 4 ЖОВТНЯУ фільмі виступають підібрані артисти. В цій драмі 
представляється життя молодої дівчини, якої побожний 
батько співає церковні гиини. пянствує І не мас бать
ківського почуття до своєї дитини. В брутальний спосіб 
побиває її та знущається над нені.

: ВДОДАТКУ ДО ГОЛОВНО! ФІЛЬМИ ТАКОЖ БУДЕ 
ПОКАЗУВАТИСЯ ДВА АКТИ СМІШНОЇ КОМЕДІЇ. 

Приколіть побачити цю драму В СУБОТУ, З ЖОВТНЯ 
В Укр. Робітничім Домі.

ФІЛЬМА ПОЧИНАЄТЬСЯ В ГОДИНІ 7-Ій ВЕЧЕРОМ 
І ПРОДОВЖАТЬСЯ ДО ГОДИНИ 11-ої.

Е будеться у Вінніпегу в перших днях місяця жовтня ц. р. Е 
= Програма концерту різноманітна. Виступатимуть: хоп,
Е орхестра, солісти й іи. Виступлять також товариші з 
І привітними промовами.

Оиим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ родичів, Ш.І Е 
посилають діти до Укр Гоб Ді Е 
Шкоди, шо ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ, нідб> = 
дуться в неділю. 4 ЖОВТНЯ, О ГОД. S «г
вечером під ч. 85 Н>к.іид ns лиш. H i nilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllimillllllllimilllllllllllllllllllllllllllimilllir
порядку дня t важливі справи до об-]
І < Ворення. тому проситься ВСІХ OÔO- Î 
вязково прибути на означений час.

Шкілком.

в годині 2-ій пополудні.

= Вкладки приниматиметься від 
= юд. 1-ої пополудні. Обовяз- 
І ком всіх членів І членкині. 
І прибути на місячні збори, бо є 
Е багато важних справ до вирі-
- ШЄНІІЯ.

Нових членів радо вітаємо.
Заряд РЗТ.

УКРАЇНЕЦЬ 
Д Р. Ю. Д Р А І А Н

M.D.. С.М.. L.M.C.C.
Лікер, Акушер І Оператор 

Член Домінікльної Ради Лі- аріа 
ДОЗ CANADA BUILDING 

Saskatoon, Sas*
(Кодо сіеиарсьдоі стані!)

ВІННІПЕГ, ПОПИТ ДОГЛЕС.

ВСТУП НА КОНЦЕРТ 15 ЦЕНТІВ. 
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧОРОМ.

ДР. Н. ЛАНДІС
місячні збори|КНИЖК*А™ДРУКУ ЛІКАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

І хс - рей машина. Електричні 
шини до лічення недуг. Специ лісі 

по венеричним недуїам. 
UM)AH BT. W. TORONTO
І *оев: 1 мімітт 724#

Md
ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ 

У ВІННІПЕГУ

— аідбудутьса —

ДО ВІДОМА РОБІТНИЦЯМ В 
ТОРОНТО п ДАХ. КАНАДІ.ВСТУП ДЛЯ ДОРОСЛИХ------- 10 ЦЕНТІВ Книжка “Широким Кроком"

в гарній оправі, 57Ü сторін дру- ..... К„МІІИ. с,„„,к...........
ку і з Малишками коштує ТІЛ»»-111 -іенкииь відділу Робітничого Л.иіо-

1 моюного Товариства у Торомго.-внт,.

ІСТ КИЛДОНАН. МАЙ.

; ДЛЯ ДІТЕЙ: ДО 8 ГОДИНИ 5 Ц., ПО 8 ГОДИНІ 10 Ц. т-^Т, Т.ТциюІГль■!'
< > j дуться в неділю, 4-ГО ЖОВТНЯ в 2-ій

і юдині пополудні! в Укр Иоб. Домі. 
Обовялком всіх членів прийти на час.

За ряд.

Я #7 1)

В ПОНЕДІЛОК, 5-ГО ЖОВТНЯ ки 50 центів. Сама пересилка 
цієї книжки коштує 18 центів. 
Книжка “Широким Кроком"

Ирнхоліть ВСІ їй час, бо е багато важ- поділена на 7 розділів як СЛІ- 
иих справ до вирішення. Нових член- „

Заряд. лУе: Сільське І осподарство ,
“Промисловість”, "Рад. Союз 
в капіталістичному оточенні”, 
“Шлях до жовтня", “Транспорт 
та засоби звязку”, “Єднання" 
і “Радянське Будівництво".

Цю книжку повинен мати в 
своїй бібліотеці кожний свідо
мий робітник і фармер, бо во
на є збірником наукових, полі
тичних і економічних статтів та 
розвідок.. Цю книжку прода
валося по доларові, а тому, що 
ЦВК має їх тепер тільки одну 
сотнкі на руках, то ми рішили 
випродати її по 50 центів за од
ну. Замовляйте, товариші, цкі 
дорогоцінну книжку для себе 
і присилайте разом з замовлен
ням 50 центів готівкою або 
стемплями. Замовлення приси
лайте на адресу:

UKRAINIAN LABOR FARMER 
TEMPLE ASS N

Cor. Pritchard & McGregor Sts. 
Winnipeg, Man.

ЦИМ .їверт^іься ДО тонлрншок і lu- 
імрнші» it xtini Торонто і цілій Канаді 
.і просьбою допомогти Блзаркомоиі 
придбані вишиваних річей на ба.up, 
який відбудеться в місяці і рудні 19Л1 
року. 11а кожній пожерікованій ви-

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТВ УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ 
в 8.15 годині вечером■ч ХІРУРІ-ОПЕРАТОР.

Уряду* від 2. до 5. год. пополудем 
Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 202 461 

412 BOYD BLDG..

ЗБОРИ відділ \ Ж і не ек ції ТУРФДім 
в Іст Килдонан, Man., фдбудуться в 
понеділок, 5-го жовтня, в год. 8-ій 
вечером в Укр Роб. Домі. Нових 
ч.іенкннь радо вітаємо

ПЕРШИЙ РАЗ В ЦЬОМУ СЕЗОНІ! кинь радо вітаємо. шнванці вишнім назву вашої місцево
сті!. За ваш> щиру поміч ми наперед 
складаємо щиру подяку.

WINNIPEG

Заряд.
БазаркомГЕМИЛТОН, ОНТ.

Місячні збори відділе ТОДОВИР 
^ МАЗУ в Іст Килдініаи? Mail, нідбх - 
! дуться В ПЯТНИЦЮ, 2-го жовтня, к гол. 
- 8 вечером в Укр. Роб. Домі. Обіївяч- 
I ком кожною члена прийти на час. 
> Нових членів радо вітаємо.

ДР. ІВАН 0Р0БН0ВІДДІЛ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ
Шкільний комітет ТУРФДім в Ге

ми Ліоні повідомляє всіх українських 
робітників цеї міс це носім, що навчан
ня в УРДШколі відбувається в сліду

ЛІКАР І ХІРУРГ 
ЕКС-РЕИ ЛЯБОРА ГОРІЯ 

207 MOSER RYDER Bld*, 
lOlit Street, Edmonton, Alta.

НА ПРОДАЖ АБО В ЗАМІНУвлаштовує
51 у акрів овочевої землі в місточку 
Берном, Бріпіш Коломбія. На акрах 
є добрі будинки, хата мас 5 кімнат, 
стайня на H um к худоби, ґередж і 
куоник (клір тайтл). Вода в хаті з 
міста. Через город пливе річка. Про
дам або заміняю за добру хату у Він
ніпегу або за акри під Вінніпегом. 
Зголошуйтеся під число:

906

В НЕДІЛЮ, 4-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ
В понеділок, середу і пятницю; в ці 

дні відбувається навчання писання і 
читання від 5 до 7 години вечером.

У вівторок й суботу відбуваються 
' Старанням Литовського Літератур-1 ,Ф<^>И діючої мандоліново і оркестри : 

ною Товариства v Сеймі Ьоніфейс, • вівторок, від 5 до 7 год, старша гру- 
•3-го І і*3-» а в с>”от> від 10 до 12 і од. рано 

молодша.

Ксррада

В УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ ; ; 1 *#*##****Є**Є»ЄЄ**ЄЄ*»»ЄЄ##»»»»^
СЕЙНТ БОНІФЕИС, МАН.»

ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!КОНЦЕРТ Продаємо ріжної величи
ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (ко лаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
ковамих цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу 
адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

600 Set ктк Avenue

Man. - Canada

’ Ман., відб\ деться в суботу,
, ЖОВТНЯ в 8-ій юдині вечером в Укр 
• Роб. Домі в Сеймі Ьоніфейс ТОВА- 
; РИСЬКА ЗАБАВА, на котрій пригра- j *'"•«*> 1 Щк-дспін інші від 5 до 7 годи 
> на німе добра му зика'* Просимо всіх 11,1 вечером.

Комітет

MANITOBA AVE
W.NNiPEG Man.

В четвер відбувакіїься діючі проба
НА ПРОДАЖ поперечна, 3-кімнл- 

юне Хата збудована на ф\ ндаменті. 
Коло -хати t новий гередж 
міркована

ЩО БУДЕ ПРИСВЯЧЕНИЙ ПАМЯТІ ПОГИБШИХ В БО
РОТЬБІ МАИНЕРІВ-СТРАИКЕРІВ В ЕСТЕВАН, САСК. Ціна у- 

Зголошуйтеся на пони-іаклнкаемо родимій-членів і сцмпа-! 
піків наших оргійіаацій, що мають! 

; ЗБОРИ відділ. ТО." ІОВИРІІА ЗУ \ дітей в шкільному віці, щоби сіара- 
! СеЧнт Ьоніфейс, Ман., відбудуться в тнея впирати їх до УРДШко.тн. Впи- 
• пятницю, 2 жовтня в год. 8-ій вече- 
! ром в Укр. Роб. Домі. Всі члени ло- 
> винні прийти. Нових членів радо ві-

прнбути
шу адресе:

686 REDWOOD AVENUEНа концерті промовлятиме
Winnipeg. Man

сукати можна кожною дня, коли від
бувається наука від 5 до7 юд. вече
ром. Наука відбувається н організа
ційнім льокалі при Ьартон і Кін рейд 
вулицях. Наука вже відбувається. 
1 »ПИС дітей ДО НІКОЛИ Пінідовжеію до 
15 жовтня. Шкілком.

ТОВ. М. ПОПОВИЧ па ПРОДАЖ хата на 4 кімнаті. Ха
та нова, модерна. Величина 22 X ЗО 
Фіті*» лот ЗО X 100 фі і іи. Продам де
шево й на леї кЗ сплати. Хаіа під чи
слом 421 Garlies Street. ЗгоЛОНІУЙ- 
гесн під числом:
1655 ArlinctcРн

КеррадаВ концерті беруть участь Дівоча Мандолінова Орхестра 
й інші мистецькі сили.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

КВАРТАЛЬНІ ЗБОРИ в ід д і л >
ТУІ*Ф>Чім у Сейнт Ьоніфейс, Ман., 
відбудуться в неділю, 4-го жовтня, в 
2-ій годині пополуднії в Укр. Роб.

ЗБОРИ відділ \ Роб: Зал.
\ Сейнт Ьоніфейс, Ман. відбудуться 
н понеділок, 5 жовтня, в 8-ій годині преси в Канаді! 
вепром. Обовязком всіх членів при
ходити на збори своєї організації.

WlNNIRSe

on St Winni 
one 54 871

He забувайте про пресовий 
1 ва фонд української робітничої ТоваришІІ Відновляйте пе

редплату на “Укр. Роб. Вісти”!
aimmiiimmiiiiimmiiiiiimimmimiiimiiHiimiiiiimimiiuiiiiiimiiiiiiiiimiiiL

І ДВА СВЯТОЧНІ ВЕЧЕРІ З НАГОДИ 10 Ої 1 
РІЧНИЦІ СТВОРЕННЯ УКР. РОБ. ДОМУ 

В ІСТ КИЛДОНАН, МАН.

І В СУБОТУ, 3-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ

І БУНТАР

І В НЕДІЛЮ, 4-ГО ЖОВТНЯ 1931 РОКУ

І СВЯТОЧНИЙ КОНЦЕРТ-МІТІНҐ

І

передплачуйте

ЗАМОВТЕ СОБІ СЕРІЮ МАНДРІВНОЇ БІБЛІОТЕКИБРУКЛЕНДС, МАН. “ВОРКЕРС ЮНИТІ”

І Місячні іблри відділу РЗТ у Брук- 
лендс, відбудуться в неділю, 4-ГО 
жовтня, в 2.30 юдині поподузвщ п. ч. 

— 1901 Пасифік вулиці. Просимо все 
Е членство прийти на час Нових чле- 
Е нів і член кинь радо вітаємо. Заряд.

Офіціальний орган 
Воркерс Юниті ЛІГ

"Воркерс Юниті** виходитиме два 
рази на місяць і писатиме про бо
ротьбу на економічному фронті 

Подаватиме новинки з руху чер
воних трейд - юній, З ОПОЗИЦІЙНОЇ 
боротьби в реформістичних трейд- 
юніях, про організування неоргані
зованих! Ціла сторінка буде при
свячена безробіттю!

Міститиме статті провідних това
ришів трейд-юнійного руху в Злу
чених Державах і інших країнах.

Обеднуйтеся довкола “Вор
керс Юниті”! 
її пачками для розпродажі! 
Засилайте свою передплату! 
Цілорічна передплата $1.50; півріч

на 75 центів. Гуртова продаж 
по 2Ьі цента за число.

Передплату й замовлення 
---------- засилайте: ---------

Освітком при Укр. Роб. Домі у Вінніпегу зорганізував МАНДРІВ
НУ БІБЛІОТЕКУ, яку вкзнчує поміж робітників і робітниць та неза- 
можніх фермерів. Оцю бібліотеку організовано на те, щоби дати 
кожному змогу познайомитись з цікавими питаннями і класовою бо
ротьбою трудящих мас.

Ми кличемо усіх робітників і робітниць та незаможніх фермерів, 
щоби писали до Освіткому за мандрівною бібліотекою і читали ті 
книжечки, що є у тій бібліотеці. Мандрівна бібліотека є розподілена 
на серії, по 6 книжок в кожній. Не марнуйте вільного часу намар
но, подбайте збільшити ваше знання мандрівною бібліотекою. Чи
тайте книжки робітничої літератури самі, і других притягуйте до 
читання. По прочитанні тих книжок, присилайте назад мандрівну 
бібліотеку для дальшої мандрівної праці.

Пишіть за книжками мандрівної бібліотеки на адрес:

ДРАМСПІВІ УРТОК ПРИ ВІДДІЛІ ТУРФДІМ 

---------- відограе------------ ТРАНСКОНА, МАН.

= 3 нагоди обходження восьмої річ
Е пиці от ворення Українською Роби 
Е ничого Дому в ТрансконЬ старанням 
Е і*обітничих організацій при УІМ, дра 
= матично-співацький гурток відограє в 
= суботу, 3-го жовтня, в салі Укр Роб 
Е Дому в Трансконі, дуже гарну й зво 
Е рушаючу драму на три дії. а девяті.
2! відслонів з великими і урювими сце 
= нами та хор«»
Е “ОПРИШКИ”. Штука дуже і ари а і її 
Е вистав\ повинні побачити всі україн 
= ські іюбітникн та робітниці Транско

Драма ця написана пролетарським письменником = НИ Всту п лише 25 і 10 Ц. Початок рівн..
М. Ірчаиом І Представляє ЖИТТЯ, ЗЛИДНІ І боротьбу та- І “ » ОДИН! 8.30 вечером. Приходні, іро- 
лииького пролетаріяту в нинішньому часі. Зміст сильний Е ^и^]е сво,х лнайомих іа при —
та творушаючий. Беруть участь першорядні сили. І KbbJÏ запрошується всіх членів і 7=

членкинь наших організацій, наших 
симпатиків та взаіалі всіх україн 
ських робітників "Транскони, прийти 
масово неділю, 4-го жовіня, до Укр 
Риб. Дом\ де відбудеться СВЯТОЧ
НИЙ МАСОВІШ МІТІНГ. на якім б>
ДУТЬ промовляю добірні V промовці 
На мітінгу теж будуть промовці пі і 
ударної бригади відділу "ГОЛОВИР- 
НАЗУ з Вінніпегу. Початок н 
годині 2.15 пополудні. Вступ до
зволений для всіх ІЬметайте і при
ходи ь масово на обоє іь-инші під 
приємства!

сильну драму в 3-ох діях п. н.:
УКРАЇНСЬКА РОБІТНИЧА МАСАРНЯ 

І БУЧГРНЯ В ЕДМОНТОНІ.
Виробляємо всякі старокраеві мясні 

вироби, як ковбаси, сальцесони і т. п., 
І маємо ріжного рола свіже мясо на 
складі і гросерії Продаємо по умір- 
конаних цінах. Замовлення висила
ємо за готівку або на С.О.Д. Пишіть 
або заходіть на адресу:

WESTE 
1 10205 06

ними спінами, П. II

ЗамовляйтеOSWITKOM Ü.L.-F.T.A. 
Cor. Pritchard & McGregor Sts. — Winnipeg, Man.

RN MEAT MARKET
TM St.. Edmo 
Pmohf 21 751 

За точну і скору обслугу ручаїь
Ф. Татчин і Й. Комариіиький

nton. Alta

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП 25 ЦЕНТІВ; ДЛЯ ДІТЕП 10 Ц.
ПРИНИМАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ЕЖЕМЕСЯЧНІЯИ 

ОРГАН РУССКИХ РАБОЧИХ КАНАДЬІ ПОШУКУЙ) Михайла Лівіцькоїо, з 
села Гарасимів, повіт Городснка, Га
тчина. І Іереб\ вав і; місті Вінніпегу, в 
Канаді. Хто про нього знав би або він 
сам, прошу зголоситись на понищу 
адресу. Пишіть по анг іійськи.

NICK SWAGER 
Movie Springs. Idaho

WORKERS UNITY
Room 66, 70 Lombard St.

Ontario

“НАНАДСНИЙ ГУДОК”
TorontoЗта газета освешает жизнь рабочих в Канале н рево- 

лншионное движение во всем мире. Условвя подписки: 

На год — 60 сеіггов.
На 6 месяцев — 35 сентов.
На 3 месяца — 20 сентов.

відбудеться

ЗНИЖЕННЯ ЦІНИ НА ДРОВАХПрограма концерту надзвичайно добірна; бесідни- Е 
кн місцеві І позамІсцеві, як також представник ЦВК І 
ТУРФДім з Вінніпегу розкажуть вам значіння Укр. Роб. §
Домів, як також робітничого руху взагалі. | П цін сезоні наш освітк..я при ро

На ці оба вечері ми запрошуємо всіх робітників і Е організаціях взяті до праш
робітниць Бдмвуд іст килдонан І Морс Пдейс прийти і ! «іГ.Тзв^х '
громадко.

ФОРТ ВИЛ’ЯМ. онт.
Розпочали освітню працю. За вссми справкамн й подпиской обрашаться:

Toronto. OnL252 Palmerston Ave.
РОБІТНИЧО - ФАРМЕРСЬКЕ КООПЕРАТИВНЕ ТОВА
РИСТВО ПРОДАЄ ЗАРАЗ ДРОВА ПО ТАКИХ ЦІНАХ:

Ê Поділ освітньої праці є такий:
Е В понеділок, пополудні ВІД 2 ДО І 
5 ; буде лекція для членів і симпаїикіь БЕРЕЗА, НОРТ -- ------ - - - - - - $8.00

ТЕМРАК, КОРТ------------ $7.75
ДЖЕН ПАЙН, КОРТ------- $6.50
СПРУС, КОРТ 
БІЛА ПАПЛЯ, НОРТ------- $5.50

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. /

Спеціяльности на СуботуЯНІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІПІіиіІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІіІІІІііііііг ГОЛОВИ РН АЗУ
В понеділок, в годині 8.30—1030 
мером буде ІКВІТНИЙ к\рс для чле

нів і симпатиків Секції Молоді
В середу, від години 2 до 4 попо-1

лудні лекшя ДЛЯ ЖІНОК-робіїНИЦЬ.
-І В середу, від год. 8-Ю—1030 вече-\ 
; ром лекція для всіх робітників і ро- 
I біїниць, які хочуть набрати знання. ! 
* В пятницю від год. 8 Ю 10.-30 не- 

те роп відбудеться курс полі тг ііа моїм, j 
і Кожний член І симнатнк робітничих | 

стати курсантом

РОСКІШНІ ЖІНОЧІ ФУТРА 
З ВОДНОГО ЩУРА (москрет)

лямовані футром ...............................
ФРЕНЧ CL1, лямовані

І нелямовані.....................................
ГОДСОН СІЛ, звичайні,

на замовлення.......................................
РОСКІШНІ ЛИСЯЧІ ШАЛИКИ

(факс човкерс), від ..........................
Ми спеціалісти по перероблюванню, направі ! підшиванню 

РОБИМО ФУТРА НА ЗАМОВЛЕННЯ 
-------УСЛІВЯ ПІСЛЯ УМОВИ--------

CHICAGO FUR COMPANY
512 SELKIRK AVE. І «шроти Пелес театру) PHONE 51 381

УВАГА! ПОРТ АРТУР І ОКОЛИЦЯ! УВАГА! $82.50
$69.50

$165.00

------- $6.50
Оцим подасться до відома всім робітникам І робіт

ницям в Порт Артур й околиці, що починаючи В ПОНЕ
ДІЛОК. 5-ГО ЖОВТНЯ, а кінчаючи В СУБОТУ, ІО-ГО 
ЖОВТНЯ, відбуватиметься я Українськім Робітничім 
Домі під числом 516 Гай вулиці

РАДИМО ЗАБЕЗПЕЧИТИ СЕБЕ ПАЛИВОМ НА ЗИМУ 
З А Р А З, БО МИ НЕ МАЄМО ЗАПОРУКИ НА ТЕ, 

ЯК ДОВГО МИ ЗМОЖЕМО ДОСТАРЧАТИ 
ДРОВА ПО ПОВИЩІИ ціні.

THE WORKERS AND FARMERS 
CO-OPERATIVE ASS’N. LTD.

YARD: Cor. PRITCHARD' à BATTERY 
PHONE: 56 205

’ організацій повинен 
‘ та поглибити свою свідомість.
• Ils освітня праця буде ьідб> в.ітися 
; в такім па рядку кожного тижня Ро- 
, бітники цієї мїсцев«хти ПОВИННІ СКО- 
‘ рмстлти з нагоди і повинні взяти за- 
І гальну участь, шоб здобути знання, 
► якого в цей ніс є дуже потрібно
; Вище згаданими курсами буде про- 
! водити тов. Дрануї.» Лекції будуть
• давати на вереміт товариші з Порі 
' Аріур і Вест Форіх

$8.00

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
Проситься все робітництво прнбутв на цей базар 

як найчмеленміше. Базарком придбав багато гарних рі
чей, які можна буде набути по дешевій ціні.

WINNIPEG

Освітком.
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НА ПРОДАЖ ПРОДУКТИ З 
ФІРМИ РЗТ В ПАРКДЕЙЛ

БАРАБОЛЯ, ЦИБУЛЯ, 
МОРКВА, БУРАКИ І КА
ПУСТА. ДОСТАВЛЯЄТЬ
СЯ ДО ДОМУ. ЗАМОВ
ЛЕННЯ ДАВАЙТЕ ДО 
СЕКРЕТАРЯ РЗТ т. ХО- 
МІЦЬКОГО, кожною 
ДНЯ АБО ВЕЧЕРАМИ В 

УКР. РОБ. ДОМІ.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

■нна. Н*В- 
ниаіші електричні машини до без- 
операпІВного аіченнж. Лічить ве

неричні недуги.
10104* —
Room 201 К 

Єно*. 4645

Найновіша екс-рей

ICI STREET
ITCNBN Bloch 
Eomomton. Alta

Др. В. ЧАСНИЙ
ЛІК ЄР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР '“О С.М.. LM.CC.) 
, врвкімквю в мпмтждях в Монтреалі І Ст. Ьоніфейс.

WINNIPEG PHONE 66 866«17 SELKIRK AVE -
(На мкяі д-рв Гержабекж.) Урядує також вечеремм.

ti

с-

■УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 1 ЖОВНЯ 1931. Число 118.Ст,
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